дело № 1-490/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 05 ноября 2019 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе: 

председательствующего – судьи Романова С.В., 

при секретарях Катрич Н.А., Давыдовой К.А., Жубановой Д.Р., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Тюмени Бадритдинова И.И., старшего помощника прокурора г.Тюмени Акшенцевой С.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Шарыповой Ю.Н., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО3, 

переводчика ФИО11, 

его защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов уральского федерального округа» ФИО4, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката НО «Тюменская областная коллегия адвокатов» ФИО6, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-490/2019 в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

15.03.2018 Чкаловским районным судом г.Екатеринбурга по ч. 3 ст. 327, п. «б» ч. 3 ст. 161, ч. 2 ст. 325.1, п. «б» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 222, п. «б» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 327, п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к 14 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (наказание не отбыто, отбывает наказание, отбыто 3 года 7 месяцев 3 дня, неотбытый срок наказания составляет 10 лет 4 месяца 27 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, регистрации и определенного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, судимого: 

15.03.2018 Чкаловским районным судом г.Екатеринбурга по п. «б» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1, п. «б» ч. 4 ст. 162, п. «б» ч. 4 ст. 162, п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ УК РФ к 16 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (наказание не отбыто, отбывает наказание, отбыто 3 года 7 месяцев 3 дня, неотбытый срок наказания составляет 12 лет 4 месяца 27 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

22.09.2016 Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга по п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (наказание не отбыто, отбывает наказание, отбыто 4 года 1 месяц 1 день, неотбытый срок наказания составляет 3 года 10 месяцев 29 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 организовал совершение разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенного с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере. 

ФИО3 и ФИО5 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере.

Преступления ими совершены в городе Тюмень при следующих обстоятельствах: 

В июне 2015 года, в достоверно неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в городе Тюмень, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, решил организовать хищение золотых изделий в особо крупном размере, путем совершения разбоя на сотрудников ювелирного магазина в городе Тюмени, с угрозой применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья и с применением предмета, используемого в качестве оружия, разработал преступный план действий и приступил к его реализации.

Согласно разработанного ФИО1 преступного плана, для его реализации ФИО1 необходимо было подыскать объект преступного посягательства, исполнителей преступления, приобрести необходимые средства и орудия преступления, определить время совершения преступления и действия исполнителей преступления, обеспечить соучастников преступления транспортом.

В достоверно неустановленные следствием день и время в июне 2015 года ФИО1, действуя во исполнение разработанного им преступного плана, с целью совершения запланированного преступления, подыскал на территории города Тюмени ювелирный салон «Золотой Овен», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 (далее ИП ФИО2), расположенный по адресу: 

<

...>, в котором осуществлялась розничная торговля ювелирными изделиями. 

После чего, ФИО1, достоверно зная, что в ювелирном салоне «Золотой Овен» в рабочее время находятся два сотрудника – продавец и охранник, не желая самостоятельно принимать непосредственное участие в совершении разбоя, решил привлечь к участию в нападении ранее знакомого ФИО3, с которым находился в доверительных отношениях. 

С указанной целью ФИО1, в достоверно неустановленные следствием день и время в июне 2015 года, находясь в достоверно неустановленном следствием месте, позвонил ФИО3 и в ходе телефонного разговора предложил последнему за денежное вознаграждение совершить открытое хищение ювелирных изделий из магазина в городе Тюмень. 

В свою очередь, ФИО3, движимый жаждой наживы и незаконного обогащения, с предложением ФИО1 согласился. Получив согласие ФИО3, ФИО1 поручил ему подыскать для участия совместно с ним в совершении хищения ювелирных изделий иных лиц. 

ФИО3, движимый жаждой наживы и незаконного обогащения, находясь в достоверно неустановленном следствием месте, в достоверно неустановленные следствием день и время в июне 2015 года, действуя по указанию ФИО1, предложил ранее знакомым ФИО5 и неустановленному следствием лицу (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельной производство) совершить открытое хищение чужого имущества из ювелирного магазина в городе Тюмени, на что последние согласились, тем самым, вступив между собой в преступный сговор, направленный на открытое хищение чужого имущества в особо крупном размере. 

ФИО1, в свою очередь, готовясь к предстоящему преступлению, приобрел в достоверно неустановленном следствием месте предмет, внешне похожий на пистолет, для использования его в качестве оружия с целью устрашения сотрудников салона и подавлении их воли и решимости к возможному сопротивлению; одноразовые стерильные перчатки для исключения возможности идентификации и изобличения исполнителей по папиллярным узорам рук; ленту «скотч» для ограничения свободы передвижения продавца и охранника салона, и исключения возможности с их стороны покинуть помещение или обратиться за помощью, а так же облегчения завладения чужим имуществом; сумки для выноса похищенного имущества.

После чего, ФИО1, определив дату совершения преступления – 20 июня 2015 года, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 55 минут 20 июня 2015 года, управляя автомашиной «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, находящейся в его пользовании, доставил из города Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа в город Тюмень непосредственных исполнителей преступления ФИО3, а также привлечённых последним для совершения преступления ФИО5 и неустановленное следствием лицо.

Прибыв в город Тюмень, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 55 минут 20 июня 2015 года, совместно с ФИО3 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, находящейся в его пользовании, приехали к месту совершения преступления – ювелирному салону «Золотой Овен», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО1 указал ФИО3 расположение указанного салона, путь следования к нему и отхода от него после совершения преступления, а также место стоянки автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, где ФИО1 будет ожидать их с целью обеспечения возможности своевременно и оперативно скрыться с места преступления. 

Кроме того, ФИО1, находясь совместно с ФИО3 в достоверно неустановленном следствием месте города Тюмени, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 55 минут 20 июня 2015 года, довел до последнего время и дату совершения преступления – начало рабочего дня ювелирного салона «Золотой овен» 20 июня 2015 года, а также передал ФИО3 заранее приобретенные им в неустановленном следствием месте – предмет, внешне похожий на пистолет, используемый в качестве оружия; одноразовые стерильные перчатки; ленту «скотч»; сумки для выноса похищенного имущества.

В свою очередь, с целью исполнения разработанного ФИО1 преступного плана, ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, находясь в достоверно неустановленном следствием месте города Тюмени, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 55 минут 20 июня 2015 года, по предварительной договорённости, распредели между собой роли при совершении открытого хищения чужого имущества в особо крупном размере из ювелирного салона «Золотой Овен», расположенного по адресу: 

<

...> и стали действовать согласованно.

При этом, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, находясь в достоверно неустановленном следствием месте города Тюмени, в достоверно неустановленном следствием время, но не позднее 10 часов 55 минут 20 июня 2015 года, выходя за рамки преступного сговора с ФИО5, направленного на совершение открытого хищения чужого имущества в особо крупном размере из ювелирного салона, вступили между собой в преступный сговор на совершение нападения на сотрудников ювелирного салона с угрозой применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья, путем применения неустановленным лицом в помещении ювелирного салона предмета, внешне похожего на пистолет, используемый в качестве оружия, угрожая применением которого договорились высказать требования продавцу и охраннику об отказе в сопротивлении, а после продолжить действовать в соответствии с совместным с ФИО5 преступным сговором, не посвящая при этом в свою договоренность ФИО5 

Далее, 20 июня 2015 года в достоверно неустановленное следствие время, но не позднее 10 часов 55 минут, ФИО1, являясь организатором преступления и непосредственно не участвуя в совершении хищения чужого имущества, на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, находящейся у него в пользовании, доставил ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо к дому № 71 по улице Малыгина города Тюмени, а сам припарковал указанный автомобиль в неустановленном следствием месте, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления и стал ожидать ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, с целью обеспечения возможности своевременно и оперативно скрыться с места преступления.

Затем, ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо 20 июня 2015 года около 10 часов 55 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, имея при себе заранее приготовленные и переданные ФИО7 одноразовые стерильные перчатки, ленту «скотч», сумки для выноса похищенного имущества, а так же предмет, внешне похожий на пистолет, о наличии которого на тот момент ФИО5 не было известно, совместно подошли к ювелирному салону «Золотой Овен», расположенному по адресу: 

<

...>, где, предварительно убедившись, что в помещении салона отсутствуют посетители, зашли в помещение ювелирного салона «Золотой Овен».

Находясь в помещении ювелирного салона, неустановленное следствием лицо и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выйдя за пределы предварительного сговора с ФИО5, направленного на открытое хищение чужого имущества, в целях хищения имущества индивидуального предпринимателя ФИО2 в особо крупном размере, напали на продавца салона ФИО15 и охранника ФИО16, при этом неустановленное следствием лицо, с целью устрашения и подавления воли и решимости ФИО15 и ФИО16 к сопротивлению, достал из кармана надетых на нем брюк заранее приготовленный и принесенный для этой цели предмет, внешне похожий на пистолет, используемый в качестве оружия, и направил его в сторону потерпевшей ФИО15, выразив, тем самым, угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья последней, после чего приказал ей (ФИО15) не оказывать сопротивление, подчиниться им и сесть на пол. ФИО37, реально воспринимая угрозу для своей жизни и здоровья, подчинилась указанным требованиям и присела на пол.

В это время, ФИО5, увидев в руке неустановленного следствием лица предмет, внешне похожий на пистолет, который последний использовал в качестве оружия, с целью угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, поддержал преступные намерения ФИО3 и неустановленного следствием лица о совершении хищения имущества в особо крупном размере, путем разбоя, воспользовавшись примененной соисполнителями преступления для завладения имуществом ИП ФИО2 угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, продолжил свое участие в преступлении. 

Далее ФИО5 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью подавления воли ФИО16 к возможному сопротивлению, и облегчения завладения чужим имуществом, повалили последнего на пол. 

При этом, охранник ФИО16, увидев в руке неустановленного следствием лица предмет, внешне похожий на пистолет, используемый им в качестве оружия, оценив сложившуюся ситуацию, реально воспринимая угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, не стал оказывать ФИО3 и ФИО5 сопротивление. 

После этого, ФИО3 и ФИО5, используя, имеющуюся при них, заранее приготовленную и принесенную липкую ленту «скотч», совместными усилиями связали руки ФИО16, после чего, ФИО3 подошел к ФИО15 и, используя липкую ленту «скотч», связал руки последней, подавив, таким образом, волю и решимость ФИО16 и ФИО15 к сопротивлению.

Напав на продавца ФИО15 и охранника ФИО16, ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение общего между собой предварительного сговора, около 10 часов 55 минут 20 июня 2015 года, находясь в помещении ювелирного салона «Золотой Овен», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что воля и решимость ФИО15 и ФИО16 к сопротивлению подавлены, свобода их передвижения ограничена, и они не могут воспрепятствовать доведению их совместного преступного умысла до конца, противоправно, безвозмездно, открыто похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО2, а именно: 

браслет из золота, весом 4,04 грамм, стоимостью 5 433,80 рублей;

браслет из золота, весом 8,62 грамм, стоимостью 11 593,90 рублей;

браслет из золота, весом 8,90 грамм, стоимостью 11 970,50 рублей;

браслет из золота, весом 1,7 грамм, стоимостью 2 295,00 рублей;

браслет из золота, весом 3,92 грамм, стоимостью 5 292,00 рубля;

браслет из золота, весом 4,92 грамм, стоимостью 6 642,00 рубля;

браслет из золота, весом 5,64 грамм, стоимостью 7 614,00 рублей;

браслет из золота, весом 6,12 грамм, стоимостью 8 262,00 рубля;

браслет из золота, весом 3,65 грамм, стоимостью 5 161,10 рубль;

браслет из золота, весом 4,10 грамм, стоимостью 5 824,62 рубля;

браслет из золота, весом 4,36 грамм, стоимостью 6 193,99 рубля;

браслет из золота, весом 4,92грамм, стоимостью 6 989,54 рублей;

браслет из золота, весом 5,88 грамм, стоимостью 8 731,80 рубль;

браслет из золота, весом 6,32 грамм, стоимостью 8 336,08 рублей;

браслет «бисмарк» из золота, весом 7,21 грамм, стоимостью 10 295,88 рублей;

браслет из золота, весом 2,50 грамм, стоимостью 3 938,20 рублей;

браслет из золота, весом 3,05 грамм, стоимостью 4 804,60 рубля;

браслет из золота, весом 3,22 грамм, стоимостью 5 072,40 рубля;

браслет из золота, весом 3,41 грамм, стоимостью 4 979,28 рублей;

браслет из золота, весом 4,19 грамм, стоимостью 5 878,57 рублей;

браслет из золота, весом 5,38 грамм, стоимостью 7 548,14 рублей;

браслет из золота, весом 14,15 грамм, стоимостью 12 296,35 рублей;

браслет из золота, весом 2,79 грамм, стоимостью 3 915,58 рублей;

браслет из золота, весом 2,95 грамм, стоимостью 4 135,90 рублей;

браслет из золота, весом 3,05 грамм, стоимостью 4 102,25 рубля;

браслет из золота, весом 3,15 грамм, стоимостью 4 236,75 рублей;

браслет из золота, весом 3,32 грамм, стоимостью 4 465,40 рублей;

браслет из золота, весом 3,41 грамм, стоимостью 4 586,45 рублей;

браслет из золота, весом 3,49 грамм, стоимостью 4 694,05 рубля;

браслет из золота, весом 3,52 грамм, стоимостью 4 734,40 рубля;

браслет из золота, весом 3,55 грамм, стоимостью 4 774,75 рубля;

браслет из золота, весом 3,57 грамм, стоимостью 4 801,65 рубль;

браслет из золота, весом 3,63 грамм, стоимостью 4 882,35 рубля;

браслет из золота, весом 3,67 грамм, стоимостью 4 936,15 рублей;

браслет из золота, весом 3,69 грамм, стоимостью 4 963,05 рубля;

браслет из золота, весом 3,72 грамм, стоимостью 5 003,40 рубля;

браслет из золота, весом 3,79 грамм, стоимостью 5 097,55 рублей;

браслет из золота, весом 3,97 грамм, стоимостью 5 339,65 рублей;

браслет из золота, весом 4,45 грамм, стоимостью 6 412,45 рублей;

браслет из золота, весом 4,85 грамм, стоимостью 6 988,85 рублей;

браслет из золота, весом 5,36 грамм, стоимостью 8 109,68 рублей;

браслет из золота, весом 5,55 грамм, стоимостью 8 208,45 рублей;

браслет из золота, весом 5,56 грамм, стоимостью 8 045,32 рублей;

браслет из золота, весом 5,64 грамм, стоимостью 8 533,32 рубля;

браслет из золота, весом 5,68 грамм, стоимостью 8 593,84 рубля;

браслет из золота, весом 5,71 грамм, стоимостью 7 765,00 рублей;

браслет из золота, весом 5,91 грамм, стоимостью 8 941,83 рубль;

браслет из золота, весом 5,98 грамм, стоимостью 8 132,80 рубля;

браслет из золота, весом 6,02 грамм, стоимостью 8 187,20 рублей;

браслет из золота, весом 6,12 грамм, стоимостью 8 323,20 рубля;

браслет из золота, весом 6,16 грамм, стоимостью 3 377,60 рублей;

браслет из золота, весом 6,34 грамм, стоимостью 9 941,12 рубль;

браслет из золота, весом 6,73 грамм, стоимостью 9 321,105 рубль;

браслет из золота, весом 6,83 грамм, стоимостью 9 288,80 рублей;

браслет из золота, весом 8,08 грамм, стоимостью 7 433,60 рубля;

браслет из золота, весом 8,40 грамм, стоимостью 11 424,00 рубля;

браслет из золота, весом 6,02 грамм, стоимостью 8 187,20 рублей;

браслет из золота, весом 10,26 грамм, стоимостью 14 138,28 рублей;

браслет из золота, весом 6,59 грамм, стоимостью 9 081,02 рубль;

браслет из золота, весом 6,94 грамм, стоимостью 9 563,32 рубля;

браслет двойной ромб, из золота, весом 5,48 грамм, стоимостью 7 929,56 рублей;

браслет из золота, весом 2,63 грамм, стоимостью 3 624,14 рубля;

браслет из золота, весом 6,54 грамм, стоимостью 9 012,12 рублей;

браслет из золота, весом 8,47 грамм, стоимостью 7 978,74 рублей;

браслет из золота, весом 1,37 грамм, стоимостью 1 896,08 рублей;

браслет из золота, весом 1,42 грамм, стоимостью 1 965,28 рублей;

браслет из золота, весом 3,04 грамм, стоимостью 4 207,36 рублей;

браслет из золота, весом 3,24 грамм, стоимостью 4 484,16 рубля;

кольцо из золота, весом 2,01 грамм, стоимостью 2 954,70 рублей;

кольцо из золота, весом 3,27 грамм, стоимостью 4 806,90 рублей;

кольцо из золота, весом 4,63 грамм, стоимостью 6 204,20 рубля;

кольцо из золота, весом 3,21 грамм, стоимостью 4 776,48 рублей;

кольцо из золота, весом 1,42 грамм, стоимостью 1 855,94 рубля;

кольцо из золота, весом 1,62 грамм, стоимостью 2 515,76 рублей;

кольцо из золота, весом 1,96 грамм, стоимостью 2 845,92 рублей;

кольцо из золота, весом 3,08 грамм, стоимостью 4 472,16 рублей;

кольцо из золота, весом 3,6 грамм, стоимостью 5 868,00 рубля;

кольцо из золота, весом 3,87 грамм, стоимостью 6 579,00 рубля;

кольцо из золота, весом 4,0 грамм, стоимостью 6 240,00 рубля;

кольцо из золота, весом 4,69 грамм, стоимостью 6 988,10 рубля;

кольцо из золота, весом 5,1 грамм, стоимостью 7 599,00 рубля;

кольцо из золота, весом 5,62 грамм, стоимостью 9 160,60 рубля;

кольцо из золота, весом 7,65 грамм, стоимостью 11 169,00 рублей;

кольцо из золота, весом 2,48 грамм, стоимостью 3 397,60 рубля;

кольцо из золота, весом 1,78 грамм, стоимостью 2 420,80 рубля;

кольцо из золота с камнем хризопраз, весом 2,05 гамма, стоимостью 2 890,50 рублей;

кольцо из золота с камнем хризопраз, весом 2,22 грамм, стоимостью 3 130,20 рублей;

кольцо из золота с камнем топаз свис, весом 2,89 грамм, стоимостью 4 508,40 рублей;

кольцо из золота, весом 3,31 грамм, стоимостью 4 998,10 рублей;

кольцо из золота, весом 4,16 грамм, стоимостью 5 657,60 рублей;

кольцо из золота, весом 5,6 грамм, стоимостью 8 456,00 рублей;

кольцо из золота, весом 1,9 грамм, стоимостью 2 698,00 рублей;

кольцо из золота с камнем сапфир, весом 2,35 грамм, стоимостью 3 337,00 рублей;

кольцо из золота, весом 2,53 грамм, стоимостью 9 820,30 рублей;

кольцо из золота, весом 2,84 грамм, стоимостью 4 458,80 рублей;

кольцо из золота, весом 3 грамм, стоимостью 4 302,60 рубля;

кольцо из золота, весом 4,31 грамм, стоимостью 6 120,20 рублей;

кольцо из золота, весом 3,16 грамм, стоимостью 4 487,20 рублей;

кольцо из золота, весом 3,29 грамм, стоимостью 4 671,80 рубль;

кольцо из золота, весом 3,3 грамм, стоимостью 5 181,00 рубль;

кольцо из золота, весом 3,33 грамм, стоимостью 5 228,10 рублей;

кольцо из золота, весом 3,52 грамм, стоимостью 7 040,00 рублей;

кольцо из золота, весом 3,95 грамм, стоимостью 5 609,00 рублей;

кольцо из золота, весом 4,03 грамм, стоимостью 5 722,60 рубля;

кольцо из золота, весом 4,16 грамм, стоимостью 5 907,20 рублей;

кольцо из золота с камнем «корунд», весом 4,24 грамм, стоимостью 6 020,80 рублей;

кольцо из золота, весом 4,85 грамм, стоимостью 7 032,50 рубля;

кольцо из золота, весом 1,46 грамм, стоимостью 2 239,64 рублей;

кольцо из золота, весом 1,48 грамм, стоимостью 2 192,69 рубля;

кольцо из золота, весом 1,55 грамм, стоимостью 2 205,65 рублей;

кольцо из золота, весом 1,59 грамм, стоимостью 2 355,66 рублей;

кольцо из золота, весом 2,09 грамм, стоимостью 3 206,05 рублей;

кольцо из золота, весом 2,30 грамм, стоимостью 3 373,76 рубля;

кольцо из золота, весом 2,45 грамм, стоимостью 3 519,18 рублей;

кольцо из золота, весом 2,48 грамм, стоимостью 3 804,32 рубля;

кольцо из золота, весом 2,51 грамм, стоимостью 3 571,73 рубль;

кольцо из золота, весом 2,66 грамм, стоимостью 3 901,82 рубль;

кольцо из золота, весом 2,68 грамм, стоимостью 3 435,76 рублей;

кольцо из золота, весом 3,01 грамм, стоимостью 4 415,22 рублей;

кольцо из золота, весом 3,01 грамм, стоимостью 4 617,34 рублей;

кольцо из золота, весом 3,04 грамм, стоимостью 4 663,36 рубля;

кольцо из золота, весом 3,05 грамм, стоимостью 4 678,70 рублей;

кольцо из золота, весом 3,07 грамм, стоимостью 4 614,21 рублей;

кольцо из золота, весом 3,16 грамм, стоимостью 4 847,44 рублей;

кольцо из золота, весом 3,16 грамм, стоимостью 4 847,44 рублей;

кольцо из золота, весом 3,26 грамм, стоимостью 5 000,84 рублей;

кольцо из золота, весом 4,2 грамм, стоимостью 5 691,00 рубль;

кольцо из золота, весом 4,32 грамм, стоимостью 6 626,88 рублей;

кольцо из золота, весом 4,69 грамм, стоимостью 6 842,71 рубля;

кольцо-печатка из золота, весом 1,87 грамм, стоимостью 2 674,10 рубля;

кольцо-печатка из золота, весом 4,89 грамм, стоимостью 7 066,05 рублей;

кольцо из золота, весом 2,84 грамм, стоимостью 4 061,20 рубль;

кольцо из золота, весом 2,93 грамм, стоимостью 4 277,80 рублей;

кольцо из золота, весом 3,34 грамм, стоимостью 4 776,20 рублей;

кольцо из золота, весом 3,57 грамм, стоимостью 5 105,10 рублей;

кольцо из золота, весом 3,59 грамм, стоимостью 5 205,50 рублей;

кольцо из золота, весом 1,63 грамм, стоимостью 2 480,75 рублей;

кольцо из золота, весом 1,75 грамм, стоимостью 2 553,25 рубля;

кольцо из золота, весом 2,63 грамм, стоимостью 3 705,67 рублей;

кольцо из золота, весом 4,12 грамм, стоимостью 6 582,07 рубля;

кольцо из золота, весом 5,3 грамм, стоимостью 8 467,23 рублей;

кольцо из золота, весом 5,65 грамм, стоимостью 9 026,38 рублей;

кольцо из золота с камнем «хризопраз», весом 2,54 грамм, стоимостью 4 533,90 рубля;

кольцо из золота с камнем «топаз голубой», весом 2,94 грамм, стоимостью 4 704,00 рубля;

кольцо из золота, весом 3,28 грамм, стоимостью 4 805,20 рублей;

кольцо из золота с камнем «аквамарин», весом 3,61 грамм, стоимостью 5 288,65 рублей;

кольцо из золота с камнем «хризопраз», весом 4,17 грамм, стоимостью 7 339,20 рублей;

кольцо из золота с камнем «хризопраз», весом 4,11 грамм, стоимостью 7 336,35 рублей;

кольцо из золота с камнем «хризопраз», весом 4,55 грамм, стоимостью 8 008,00 рублей;

кольцо из золота, весом 4,49 грамм, стоимостью 6 151,30 рубль;

кольцо из золота, весом 5,88 грамм, стоимостью 8 055,60 рублей;

кольцо из золота, весом 2,79 грамм, стоимостью 4 157, 10 рублей;

колье из жемчуга, весом 8,59 грамм, стоимостью 12 953,72 рубля;

кольцо из золота, весом 1,36 грамм, стоимостью 2 050,88 рублей;

кольцо из золота, весом 1,60 грамм, стоимостью 2 265,00 рублей;

кольцо из золота, весом 1,68 грамм, стоимостью 2 378,88 рублей;

кольцо из золота, весом 1,93 грамм, стоимостью 3 142,04 рубля;

кольцо из золота, весом 1,93 грамм, стоимостью 2 976,06 рублей;

кольцо из золота, весом 1,94 грамм, стоимостью 2 991,48 рубль;

кольцо из золота с камнем «хризолит», весом 1,97 грамм, стоимостью 3 482,96 рубля;

кольцо из золота, весом 2,00 грамм, стоимостью 2 832,00 рубля;

кольцо из золота, весом 2,07 грамм, стоимостью 3 069,81 рублей;

кольцо из золота, весом 2,50 грамм, стоимостью 3 540,00 рублей;

кольцо из золота, весом 2,73 грамм, стоимостью 3 865,68 рублей;

кольцо из золота, весом 2,78 грамм, стоимостью 3 936,48 рублей;

кольцо из золота, весом 2,99 грамм, стоимостью 4 610,58 рублей;

кольцо из золота, весом 3,10 грамм, стоимостью 4 674,80 рубля;

кольцо из золота, весом 3,10 грамм, стоимостью 4 674,80 рубля;

кольцо из золота, весом 3,24 грамм, стоимостью 6 097,68 рублей;

кольцо из золота, весом 3,29 грамм, стоимостью 4 961,32 рубль;

кольцо из золота, весом 3,37 грамм, стоимостью 5 081,96 рубль;

кольцо из золота, весом 3,37 грамм, стоимостью 5 081,96 рубль;

кольцо из золота, весом 3,60 грамм, стоимостью 5 428,80 рублей;

кольцо из золота, весом 3,67 грамм, стоимостью 5 534,36 рубля;

кольцо из золота, весом 3,72 грамм, стоимостью 5 609,76 рублей;

кольцо из золота, весом 3,84 грамм, стоимостью 5 694,72 рубля;

кольцо из золота, весом 3,96 грамм, стоимостью 5 971,68 рубль;

кольцо из золота, весом 4,07 грамм, стоимостью 6 137,56 рублей;

кольцо из золота, весом 4,10 грамм, стоимостью 6 182,80 рубля;

кольцо из золота, весом 4,14 грамм, стоимостью 6 243,12 рубля;

кольцо из золота, весом 4,50 грамм, стоимостью 6 786,00 рублей;

кольцо из золота, весом 2,14 грамм, стоимостью 2 011,60 рублей;

кольцо из золота, весом 2,16 грамм, стоимостью 2 201,04 рубль;

кольцо из золота, весом 2,56 грамм, стоимостью 2 608,64 рублей;

кольцо из золота, весом 2,72 грамм, стоимостью 2 556,80 рублей;

кольцо из золота, весом 2,03 грамм, стоимостью 2 068,57 рублей;

кольцо из золота, весом 1,59 грамм, стоимостью 2 647,93 рублей;

кольцо из золота, весом 1,70 грамм, стоимостью 17 823,46 рубля;

кольцо из золота, весом 2,39 грамм, стоимостью 7 392,66 рубля;

кольцо из золота, весом 2,57грамм, стоимостью 7 581,46 рубль;

кольцо из золота, весом 3,19 грамм, стоимостью 4 717,59 рублей;

кольцо из золота, весом 1,30 грамм, стоимостью 3 132,92 рубля;

кольцо из золота, весом 1,91 грамм, стоимостью 9 879,69 рублей;

кольцо из золота, весом 2,01 грамм, стоимостью 7 648,93 рублей;

кольцо из золота, весом 2,02 грамм, стоимостью 8 706,94 рублей;

кольцо из золота, весом 2,09 грамм, стоимостью 7 283,88 рубля;

кольцо из золота, весом 2,40 грамм, стоимостью 7 766,84 рублей;

кольцо из золота, весом 2,56 грамм, стоимостью 8 954,35 рублей;

кольцо из золота, весом 3,43 грамм, стоимостью 20 460,87 рублей;

кольцо из золота, весом 4,18 грамм, стоимостью 9 444,14 рубля;

кольцо из золота, весом 4,52 грамм, стоимостью 9 197,46 рублей;

кольцо из золота, весом 0,77 грамм, стоимостью 1 077,23 рублей;

кольцо из золота, весом 1,33 грамм, стоимостью 1 986,75 рублей;

кольцо из золота, весом 1,50 грамм, стоимостью 2 240,70 рублей;

кольцо из золота, весом 1,57 грамм, стоимостью 2 377,25 рублей;

кольцо из золота, весом 1,58 грамм, стоимостью 2 325,97 рублей;

кольцо из золота, весом 1,62 грамм, стоимостью 2 539,38 рублей;

кольцо из золота, весом 1,63 грамм, стоимостью 2 275,20 рублей;

кольцо из золота с камнем гранат, весом 1,63 грамм, стоимостью 2 270,46 рублей;

кольцо из золота, весом 1,78 грамм, стоимостью 2 790,19 рублей;

кольцо из золота, весом 1,80 грамм, стоимостью 2 725,51 рублей;

кольцо из золота, весом 1,82 грамм, стоимостью 2 540,41 рублей;

кольцо из золота, весом 1,94 грамм, стоимостью 2 679,68 рублей;

кольцо из золота, весом 1,99 грамм, стоимостью 2 681,19 рубль;

кольцо из золота, весом 2,30 грамм, стоимостью 3 410,95 рублей;

кольцо из золота, весом 2,46 грамм, стоимостью 3 491,01 рубль;

кольцо из золота, весом 2,56 грамм, стоимостью 3 685,07 рублей;

кольцо из золота с камнем топаз, весом 2,63 грамм, стоимостью 2 946,52 рублей;

кольцо из золота, весом 2,75 грамм, стоимостью 4 313,35 рублей;

кольцо из золота, весом 2,8 грамм, стоимостью 4 060,42 рублей;

кольцо из золота с камнем топаз, весом 2,83 грамм, стоимостью 4 609,02 рублей;

кольцо из золота, весом 2,99 грамм, стоимостью 4 335,95 рублей;

кольцо из золота, весом 3,15 грамм, стоимостью 4 583,25 рубля;

кольцо из золота, весом 3,29 грамм, стоимостью 4 514,34 рублей;

кольцо из золота с камнем «гранат», весом 3,29 грамм, стоимостью 4 582,71 рубля;

кольцо из золота, весом 3,5 грамм, стоимостью 5 350,52 рубля;

кольцо из золота, весом 3,51 грамм, стоимостью 5 335,16 рублей;

кольцо из золота с камнем «топаз», весом 3,68 грамм, стоимостью 5 332,98 рубля;

кольцо из золота, весом 3,72 грамм, стоимостью 5 130,14 рублей;

кольцо из золота, весом 4,04 грамм, стоимостью 6 336,70 рублей;

кольцо из золота, весом 4,11 грамм, стоимостью 5 996,00 рублей;

кольцо из золота, весом 4,45 грамм, стоимостью 5 995,62 рублей;

кольцо из золота с камнем «аметист», весом 5,03 грамм, стоимостью 7 205,16 рублей;

кольцо из золота, весом 5,05 грамм, стоимостью 7 543,69 рублей;

кольцо из золота, весом 5,75 грамм, стоимостью 7 747,15 рублей;

кольцо из золота с камнем «агат голубой», весом 7,1 грамм, стоимостью 11 538,15 рублей;

кольцо из золота, весом 0,76 грамм, стоимостью 1 107,52 рублей;

кольцо из золота, весом 0,81 грамм, стоимостью 1 185,14 рублей;

кольцо из золота, весом 0,82 грамм, стоимостью 1 194,95 рубля;

кольцо из золота, весом 0,93 грамм, стоимостью 1 355,25 рублей;

кольцо из золота, весом 0,95 грамм, стоимостью 1 398,52 рублей;

кольцо из золота, весом 0,98 грамм, стоимостью 1 429,00 рублей;

кольцо из золота, весом 1,05 грамм, стоимостью 1 536,30 рублей;

кольцо из золота, весом 1,07 грамм, стоимостью 1 559,27 рублей;

кольцо из золота, весом 1,23 грамм, стоимостью 1 809,50 рублей;

кольцо из золота, весом 1,30 грамм, стоимостью 1 894,43 рубля;

кольцо из золота, весом 1,32 грамм, стоимостью 1 931,34 рублей;

кольцо из золота, весом 1,47грамм, стоимостью 2 142,17 рубля ;

кольцо из золота, весом 1,73 грамм, стоимостью 2 531,23 рублей;

кольцо из золота, весом 1,74 грамм, стоимостью 2 586,79 рублей;

кольцо из золота, весом 1,74 грамм, стоимостью 2 525,40 рублей;

кольцо из золота, весом 1,8 грамм, стоимостью 8 675,99 рублей;

кольцо из золота, весом 1,80 грамм, стоимостью 2 663,64 рубля;

кольцо из золота, весом 1,87 грамм, стоимостью 2 831,50 рубль;

кольцо из золота, весом 1,97 грамм, стоимостью 2 870,79 рублей;

кольцо из золота, весом 1,98 грамм, стоимостью 2 943,59 рубля;

кольцо из золота, весом 2,0 грамм, стоимостью 3 190,88 рублей;

кольцо из золота, весом 2,10 грамм, стоимостью 3 060,24 рублей;

кольцо из золота, весом 2,18 грамм, стоимостью 3 225,96 рублей;

кольцо из золота, весом 2,25 грамм, стоимостью 3 589,74 рублей;

кольцо из золота, весом 2,26 грамм, стоимостью 3 361,00 рубль;

кольцо из золота, весом 1,15 грамм, стоимостью 1 675,84 рублей;

кольцо из золота, весом 2,44 грамм, стоимостью 3 854,61 рубля;

кольцо из золота, весом 2,46 грамм, стоимостью 3 871,74 рубль;

кольцо из золота, весом 2,59 грамм, стоимостью 4 076,38 рублей;

кольцо из золота, весом 2,65 грамм, стоимостью 4 227,92 рублей;

кольцо из золота, весом 2,68 грамм, стоимостью 4 233,75рублей;

кольцо из золота, весом 2,7 грамм, стоимостью 3 598,56 рублей;

кольцо из золота, весом 2,79 грамм, стоимостью 4 407,53 рублей;

кольцо из золота, весом 3,02 грамм, стоимостью 4 610,67 рублей;

кольцо из золота, весом 3,04 грамм, стоимостью 4 802,47 рубля;

кольцо из золота, весом 3,09 грамм, стоимостью 4 863,29 рубля;

кольцо из золота, весом 3,18 грамм, стоимостью 4 316,18 рублей;

кольцо из золота, весом 3,37 грамм, стоимостью 4 574,07 рубля;

кольцо из золота, весом 3,44 грамм, стоимостью 5 488,31 рублей;

кольцо из золота, весом 3,66 грамм, стоимостью 5 760,40 рублей;

кольцо из золота, весом 3,71 грамм, стоимостью 5 927,13 рублей;

кольцо из золота, весом 4,10 грамм, стоимостью 5 962,71 рубля;

кольцо из золота, весом 4,76 грамм, стоимостью 6 344,13 рубля;

кольцо из золота с камнем «топаз», весом 5,27 грамм, стоимостью 8 126,16 рублей;

кольцо из золота, весом 5,44 грамм, стоимостью 8 561,91 рубль;

кольцо из золота, весом 5,71 грамм, стоимостью 8 203,44 рубля;

кольцо из золота, весом 7,51 грамм, стоимостью 10 009,33 рублей;

кольцо из золота, весом 9,83 грамм, стоимостью 13 958,80 рублей;

кольцо из золота, весом 5,82 грамм, стоимостью 7 841,46 рубль;

кольцо из золота, весом 2,01 грамм, стоимостью 2 472,30 рубля; 

кольцо из золота, весом 2,16 грамм, стоимостью 2 700,00 рублей;

кольцо из золота, весом 2,29 грамм, стоимостью 2 587,70 рублей;

кольцо из золота, весом 2,56 грамм, стоимостью 3 200,00 рублей;

кольцо из золота, весом 2,71 грамм, стоимостью 3 062,30 рубля;

кольцо из золота, весом 2,82 грамм, стоимостью 3 186,60 рублей;

кольцо из золота, весом 2,94 грамм, стоимостью 3 322,20 рубля;

кольцо из золота, весом 1,93 грамм, стоимостью 2 960,62 рублей;

кольцо из золота, весом 2,06 грамм, стоимостью 3 160,04 рублей;

кольцо из золота, весом 2,49 грамм, стоимостью 3 819,66 рублей;

кольцо из золота, весом 2,70 грамм, стоимостью 4 058,10 рублей;

кольцо из золота, весом 2,94 грамм, стоимостью 4 557,00 рублей;

кольцо из золота, весом 0,89 грамм, стоимостью 1 229,09 рублей;

кольцо из золота, весом 0,90 грамм, стоимостью 1 242,90 рубля;

кольцо из золота, весом 1,11 грамм, стоимостью 1 532,91 рубля;

кольцо из золота, весом 1,33 грамм, стоимостью 1 806,14 рублей;

кольцо из золота, весом 1,54 грамм, стоимостью 1 997,38 рублей;

кольцо из золота, весом 1,54 грамм, стоимостью 2 091,32 рублей;

кольцо из золота, весом 1,99 грамм, стоимостью 2 837,54 рублей;

кольцо из золота, весом 2,30 грамм, стоимостью 3 279,57 рублей;

кольцо из золота, весом 2,33 грамм, стоимостью 3 164,14 рубля;

кольцо из золота, весом 2,48 грамм, стоимостью 3 499,78 рублей;

кольцо из золота, весом 2,65 грамм, стоимостью 3 659,65 рублей;

кольцо из золота, весом 2,73 грамм, стоимостью 3 892,71 рубля;

кольцо из золота, весом 2,8 грамм, стоимостью 4 060,14 рублей;

кольцо из золота, весом 2,89 грамм, стоимостью 4 190,64 рублей;

кольцо из золота, весом 3,20 грамм, стоимостью 4 640,16 рублей;

кольцо из золота, весом 3,25 грамм, стоимостью 4 488,25 рублей;

кольцо из золота, весом 4,85 грамм, стоимостью 6 697,85 рублей;

кольцо из золота, весом 2,94 грамм, стоимостью 4 557,00 рублей;

кольцо из золота, весом 3,30 грамм, стоимостью 5 198,17 рублей;

кольцо из золота, весом 3,52 грамм, стоимостью 5 534,77 рубля;

кольцо из золота, весом 3,64 грамм, стоимостью 5 718,36 рублей;

кольцо из золота, весом 3,72 грамм, стоимостью 5 152,57 рубля;

кольцо из золота, весом 3,74 грамм, стоимостью 5 871,38 рубль;

кольцо из золота, весом 3,84 грамм, стоимостью 6 024,38 рубля;

кольцо из золота, весом 4,18 грамм, стоимостью 6 544,58 рубля;

кольцо из золота, весом 4,21 грамм, стоимостью 6 590, 46рублей;

кольцо из золота, весом 4,41 грамм, стоимостью 6 897,46 рублей;

кольцо из золота, весом 4,41 грамм, стоимостью 6 853,36 рубля;

кольцо из золота, весом 4,54 грамм, стоимостью 7 095,43 рублей;

кольцо из золота, весом 2,25 грамм, стоимостью 10 109,00 рублей;

кольцо из золота, весом 1,43 грамм, стоимостью 2 080,65 рублей;

кольцо из золота, весом 1,43 грамм, стоимостью 2 080,65 рублей;

кольцо из золота, весом 1,51 грамм, стоимостью 12 165,00 рублей;

кольцо из золота, весом 1,54 грамм, стоимостью 2 807,00 рублей;

кольцо из золота, весом 1,59 грамм, стоимостью 2 346,84 рублей;

кольцо из золота, весом 1,71 грамм, стоимостью 2 455,56 рублей;

кольцо из золота, весом 1,71 грамм, стоимостью 2 691,54 рубль;

кольцо из золота, весом 1,79 грамм, стоимостью 2 522,11 рубля;

кольцо из золота, весом 1,8 грамм, стоимостью 2 561,40 рубль;

кольцо из золота, весом 1,82 грамм, стоимостью 2 613,52 рублей;

кольцо из золота, весом 1,83 грамм, стоимостью 2 701,00 рубль;

кольцо из золота, весом 1,83 грамм, стоимостью 2 841,99 рубль;

кольцо из золота, весом 1,86 грамм, стоимостью 5 761,00 рубль;

кольцо из золота, весом 1,87 грамм, стоимостью 2 509,54 рублей;

кольцо из золота, весом 1,87 грамм, стоимостью 3 156,00 рублей;

кольцо из золота, весом 1,89 грамм, стоимостью 2 536,38 рублей;

кольцо из золота, весом 1,98 грамм, стоимостью 9 469,00 рублей;

кольцо из золота, весом 11,31 грамм, стоимостью 17 700,15 рублей;

кольцо из золота, весом 2,04 грамм, стоимостью 3 168,12 рублей;

кольцо из золота, весом 2,10 грамм, стоимостью 3 278,10 рублей;

кольцо из золота, весом 2,12 грамм, стоимостью 9 847,00 рублей;

кольцо из золота, весом 2,16 грамм, стоимостью 3 101,76 рубль;

кольцо из золота, весом 2,18 грамм, стоимостью 3 079,78 рублей;

кольцо из золота, весом 2,19 грамм, стоимостью 3 418,59 рублей;

кольцо из золота, весом 2,2 грамм, стоимостью 3 612,40 рублей;

кольцо из золота, весом 2,23 грамм, стоимостью 3 333,85 рубля;

кольцо из золота, весом 2,32 грамм, стоимостью 8 383,00 рубля;

кольцо из золота, весом 2,34 грамм, стоимостью 3 140,28 рублей;

кольцо из золота, весом 2,34 грамм, стоимостью 3 652,74 рубля;

кольцо из золота, весом 2,41 грамм, стоимостью 4 130,74 рублей;

кольцо из золота, весом 2,46 грамм, стоимостью 3 677,70 рублей;

кольцо из золота, весом 2,46 грамм, стоимостью 3 532,51 рубля;

кольцо из золота, весом 2,50 грамм, стоимостью 3 872,50рубля;

кольцо из золота, весом 2,53 грамм, стоимостью 3 774,76 рубля;

кольцо из золота, весом 2,55 грамм, стоимостью 3 883,65 рубля;

кольцо из золота, весом 2,59 грамм, стоимостью 4 237,24 рублей;

кольцо из золота, весом 2,61 грамм, стоимостью 4 254,30 рублей;

кольцо из золота, весом 2,67 грамм, стоимостью 4 023,69 рубля;

кольцо из золота, весом 2,71 грамм, стоимостью 3 902,40 рубля;

кольцо из золота, весом 2,73 грамм, стоимостью 3 920,28 рублей;

кольцо из золота, весом 2,78 грамм, стоимостью 4 044,90 рубля;

кольцо из золота, весом 2,78 грамм, стоимостью 4 122,74 рубля;

кольцо из золота, весом 2,79 грамм, стоимостью 3 465,18 рублей;

кольцо из золота, весом 2,86 грамм, стоимостью 4 275,70 рублей;

кольцо из золота, весом 2,98 грамм, стоимостью 3 740,00 рублей;

кольцо из золота, весом 3,08 грамм, стоимостью 4 847,92 рублей;

кольцо из золота, весом 3,26 грамм, стоимостью 4 964,98 рубля;

кольцо из золота, весом 3,31 грамм, стоимостью 4 998,10 рублей;

кольцо из золота, весом 3,36 грамм, стоимостью 5 221,44 рубль;

кольцо из золота, весом 3,41 грамм, стоимостью 5 657,19 рублей;

кольцо из золота, весом 3,45 грамм, стоимостью 4 115,85 рублей;

кольцо из золота, весом 3,50 грамм, стоимостью 5 544,00 рублей;

кольцо из золота, весом 3,84 грамм, стоимостью 5 967,36 рублей;

кольцо из золота, весом 3,85 грамм, стоимостью 5 682,60 рубля;

кольцо из золота, весом 3,82 грамм, стоимостью 5 858,34 рублей;

кольцо из золота, весом 3,91 грамм, стоимостью 5 344,97 рубля;

кольцо из золота, весом 4,19 грамм, стоимостью 8 271,06 рубль;

кольцо из золота, весом 4,04 грамм, стоимостью 5 963,04 рубля;

кольцо из золота, весом 4,05 грамм, стоимостью 17 790,00 рублей;

кольцо из золота, весом 4,44 грамм, стоимостью 6 584,52 рублей;

кольцо из золота, весом 4,55 грамм, стоимостью 13 483,00 рубля;

кольцо из золота, весом 5,03 грамм, стоимостью 8 017,82 рублей;

кольцо из золота, весом 5,19 грамм, стоимостью 6 850,80 рублей;

кольцо из золота, весом 5,69 грамм, стоимостью 8 631,73 рубль;

кольцо из золота, весом 5,94грамм, стоимостью 10 002,96 рублей;

кольцо из золота, весом 5,81 грамм, стоимостью 9 261,14 рубль;

кольцо из золота, весом 5,89 грамм, стоимостью 13 120,00 рублей;

кольцо из золота, весом 6,09 грамм, стоимостью 9 463,86 рубля;

кольцо из золота, весом 6,52 грамм, стоимостью 8 045,68 рублей;

кольцо из золота, весом 6,53 грамм, стоимостью 8 058,02 рублей;

кольцо из золота, весом 6,88 грамм, стоимостью 10 657,12 рублей;

кольцо из золота, весом 7,49 грамм, стоимостью 11 624,48 рубля;

кольцо из золота, весом 7,71 грамм, стоимостью 12 150,96 рублей;

кольцо из золота, весом 9,19 грамм, стоимостью 14 382,35 рубля;

кольцо из золота, весом 9,47 грамм, стоимостью 23 717,00 рублей;

кольцо из золота с камнем «оникс», весом 6,84 грамм, стоимостью 10 089 рублей;

кольцо из золота с камнем «оникс черный», весом 4,06 грамм, стоимостью 6 073,76 рубля;

кольцо из золота с камнем «оникс черный», весом 4,23 грамм, стоимостью 6 099,66 рублей;

кольцо из золота с камнем «оникс черный», весом 5,74 грамм, стоимостью 8 638,70 рублей;

кольцо из золота, весом 3,06 грамм, стоимостью 4 284 рубля;

кольцо из золота, весом 2,46 грамм, стоимостью 13 081 рубль;

кольцо из золота, весом 1,15 грамм, стоимостью 1 792,85 рубля;

кольцо из золота, весом 1,16 грамм, стоимостью 4 058,40 рублей;

кольцо из золота, весом 1,16 грамм, стоимостью 1 709, 84 рублей;

кольцо из золота, весом 1,23 грамм, стоимостью 1 800,72 рублей;

кольцо из золота, весом 1,27 грамм, стоимостью 8 278,30 рублей;

кольцо из золота, весом 1,3 грамм, стоимостью 1 812,20 рублей;

кольцо из золота, весом 1,31 грамм, стоимостью 6 465,70 рублей;

кольцо из золота, весом 1,35 грамм, стоимостью 7 469,80 рублей;

кольцо из золота, весом 1,36 грамм, стоимостью 7 490 рублей;

кольцо из золота, весом 1,37 грамм, стоимостью 1 909,78 рублей;

кольцо из золота, весом 9,76 грамм, стоимостью 43 950 рублей;

кольцо из золота, весом 1,73 грамм, стоимостью 2 333,77 рубля;

кольцо из золота, весом 1,84 грамм, стоимостью 2 482,16 рубля;

кольцо из золота, весом 1,85 грамм, стоимостью 2 495,65 рублей;

кольцо из золота, весом 1,85 грамм, стоимостью 2 495,65 рублей;

кольцо из золота, весом 1,86 грамм, стоимостью 2 509,14 рублей;

кольцо из золота, весом 1,91 грамм, стоимостью 2 748,97 рублей;

кольцо из золота, весом 2,05 грамм, стоимостью 6 569 рублей;

кольцо из золота, весом 2,15 грамм, стоимостью 17 080,05 рублей;

кольцо из золота, весом 2,15 грамм, стоимостью 11 585 рублей;

кольцо из золота весом 2,2 грамм, стоимостью 2 582, 80 рубля;

кольцо из золота, весом 2,21 грамм, стоимостью 2 594,54 рубля;

кольцо из золота, весом 2,22 грамм, стоимостью 3 438,78 рублей;

кольцо из золота, весом 2,27 грамм, стоимостью 3 572,98 рубля;

кольцо из золота, весом 2,29 грамм, стоимостью 3 421,26 рубль;

кольцо из золота, весом 2,31 грамм, стоимостью 3 381,89 рубль;

кольцо из золота, весом 2,32 грамм, стоимостью 17 262 рубля;

кольцо из золота, весом 2,32 грамм, стоимостью 12 253,10 рубля;

кольцо из золота, весом 2,44 грамм, стоимостью 3 523,36 рубля;

кольцо из золота, весом 2,44 грамм, стоимостью 10 795,80 рублей;

кольцо из золота, весом 2,5 грамм, стоимостью 3 560 рублей;

кольцо из золота, весом 2,54 грамм, стоимостью 3 426,46 рублей;

кольцо из золота, весом 2,54 грамм, стоимостью 11 095,05 рублей;

кольцо из золота, весом 2,59 грамм, стоимостью 11 951,95 рубль;

кольцо из золота, весом 2,66 грамм, стоимостью 3 588,34 рублей;

кольцо из золота, весом 2,78 грамм, стоимостью 7 056,60 рублей;

кольцо из золота, весом 2,83 грамм, стоимостью 10 665 рублей;

кольцо из золота, весом 2,88 грамм, стоимостью 13 969,75 рублей;

кольцо из золота, весом 2,91 грамм, стоимостью 4 638,54 рублей;

кольцо из золота, весом 2,92 грамм, стоимостью 4 085 рублей;

кольцо из золота, весом 2,99 грамм, стоимостью 4 033,51 рубля;

кольцо из золота, весом 2,99 грамм, стоимостью 5 528,51 рублей;

кольцо из золота, весом 3,07 грамм, стоимостью 13 029 рублей;

кольцо из золота, весом 3,13 грамм, стоимостью 8 015,15 рублей;

кольцо из золота, весом 3,18 грамм, стоимостью 4 289,82 рублей;

кольцо из золота, весом 3,21 грамм, стоимостью 5 341,44 рубль;

кольцо из золота, весом 3,25 грамм, стоимостью 4 774,25 рубля;

кольцо из золота, весом 3,3 грамм, стоимостью 5 478,39 рубля;

кольцо из золота, весом 3,36 грамм, стоимостью 5 903 рубля;

кольцо из золота, весом 3,41 грамм, стоимостью 5 922 рубля;

кольцо из золота, весом 3,57 грамм, стоимостью 4 815,93 рублей;

кольцо из золота, весом 3,58 грамм, стоимостью 6 214 рублей;

кольцо из золота, весом 3,59 грамм, стоимостью 4 842,91 рубля;

кольцо из золота, весом 3,69 грамм, стоимостью 4 977,81 рублей;

кольцо из золота, весом 3,73 грамм, стоимостью 5 031,77 рубль;

кольцо из золота, весом 3,8 грамм, стоимостью 5 316,20 рублей;

кольцо из золота, весом 4,17 грамм, стоимостью 5 083,23 рубля;

кольцо из золота, весом 3,97 грамм, стоимостью 5 474,63 рубля;

кольцо из золота, весом 3,97 грамм, стоимостью 5 792,23 рубля;

кольцо из золота, весом 4,01 грамм, стоимостью 6 131,29 рубль;

кольцо из золота, весом 4,17 грамм, стоимостью 20 675,80 рублей;

кольцо из золота, весом 4,78 грамм, стоимостью 7 466,93 рублей;

кольцо из золота, весом 4,81 грамм, стоимостью 11 825,60 рублей;

кольцо из золота, весом 5,09 грамм, стоимостью 7 202,96 рубля;

кольцо из золота, весом 4,97 грамм, стоимостью 9 711 рублей;

кольцо из золота, весом 5,19 грамм, стоимостью 6 200,08 рублей;

кольцо из золота, весом 6,06 грамм, стоимостью 11 715,40 рублей;

кольцо из золота, весом 6,24 грамм, стоимостью 17 844,80 рубля;

кольцо из золота, весом 6,73 грамм, стоимостью 10 189,22 рублей;

кольцо из золота, весом 7,29 грамм, стоимостью 10 417,41 рублей;

кольцо из золота, весом 7,64 грамм, стоимостью 16 693 рубля;

кольцо из золота, весом 9,06 грамм, стоимостью 9 983,35 рубля;

кольцо из золота, весом 9,51 грамм, стоимостью 13 114,29 рублей;

кольцо из золота, весом 1,56 грамм, стоимостью 2 447,64 рублей;

кольцо из золота, весом 1,57 грамм, стоимостью 2 463,33 рубля;

подвеска из золота, весом 2,21 грамм, стоимостью 3 087,37 рубля;

подвеска из золота, весом 2,71 грамм, стоимостью 4 032,48 рубля;

подвеска из золота, весом 0,81 грамм, стоимостью 1 223,10 рубля;

подвеска из золота, весом 1,38 грамм, стоимостью 2 028,60 рублей;

подвеска из золота, весом 1,35 грамм, стоимостью 1 822,50 рубля;

подвеска из золота, весом 1,57 грамм, стоимостью 2 189,00 рублей;

подвеска из золота, весом 1,59 грамм, стоимостью 2 216,00 рублей;

подвеска из золота, весом 1,61 грамм, стоимостью 2 244,00 рубля;

подвеска из золота, весом 1,63 грамм, стоимостью 2 272,00 рубля;

подвеска из золота, весом 1,67 грамм, стоимостью 2 328,00 рублей;

подвеска из золота, весом 1,71 грамм, стоимостью 2 384,00 рубля;

подвеска из золота, весом 1,75 грамм, стоимостью 2 440,00 рублей;

подвеска из золота, весом 2,75 грамм, стоимостью 4 012,25 рублей;

подвеска из золота с камнем «жемчуг», весом 4,19 грамм, стоимостью 5 866,00 рублей;

подвеска из золота, весом 0,88 грамм, стоимостью 1 163,05 рубля;

подвеска из золота, весом 1,05 грамм, стоимостью 1 377,34 рублей;

подвеска из золота, весом 2,12 грамм, стоимостью 3 074,00 рубля;

подвеска золота, весом 1,4 грамм, стоимостью 2 044,30 рубля;

подвеска золота, весом 1,33 грамм, стоимостью 1 920,52 рублей;

подвеска из золота, весом 3,52 грамм, стоимостью 7 646,99 рублей;

подвеска из золота, весом 4,04 грамм, стоимостью 7 408,00 рублей;

подвеска из золота, весом 1,27 грамм, стоимостью 1 785,56 рублей;

подвеска из золота, весом 1,33 грамм, стоимостью 1 869,91 рублей;

подвеска из золота, весом 1,40 грамм, стоимостью 1 968,33 рублей;

подвеска из золота, весом 1,41 грамм, стоимостью 1 982,39 рубля;

подвеска из золота, весом 1,46 грамм, стоимостью 2 052,69 рубля;

подвеска из золота, весом 1,46 грамм, стоимостью 2 052,69 рубля;

подвеска из золота, весом 1,50 грамм, стоимостью 2 108,93 рублей;

подвеска из золота, весом 1,63 грамм, стоимостью 2 291,70 рубль;

подвеска из золота, весом 1,65 грамм, стоимостью 2 319,82 рублей;

подвеска из золота, весом 1,72 грамм, стоимостью 2 418, 23 рублей;

подвеска из золота, весом 1,33 грамм, стоимостью 1 991,40 рубль;

подвеска крест из золота, весом 1,38 грамм, стоимостью 1 941,66 рубль;

подвеска из золота, весом 1,66 грамм, стоимостью 2 537,68 рублей;

подвеска из золота, весом 1,73 грамм, стоимостью 2 644,69 рублей;

подвеска из золота, весом 2,38 грамм, стоимостью 3 735,31 рублей;

подвеска из золота, весом 2,39 грамм, стоимостью 3 751,01 рубль;

подвеска из золота, весом 0,63 грамм, стоимостью 803,25 рубля;

подвеска из золота, весом 0,48 грамм, стоимостью 618,72 рублей;

подвеска из золота, весом 0,49 грамм, стоимостью 631,61 рубль;

подвеска «весы» из золота, весом 0,56 грамм, стоимостью 762,64 рубля;

подвеска «скорпион» из золота, весом 0,61 грамм, стоимостью 830,73 рублей;

подвеска «овен» из золота, весом 0,62 грамм, стоимостью 844,35 рубля;

подвеска «рак» из золота, весом 0,64 грамм, стоимостью 871,58 рубль;

подвеска «дева» из золота, весом 0,67 грамм, стоимостью 912,44 рублей;

подвеска «близнецы» из золота, весом 0,72 грамм, стоимостью 980,53 рублей;

подвеска «лев» из золота, весом 0,72 грамм, стоимостью 980,53 рублей;

подвеска «стрелец» из золота, весом 0,72 грамм, стоимостью 980,53 рублей;

подвеска «козерог» из золота, весом 0,72 грамм, стоимостью 980,53 рублей;

подвеска из золота, весом 0,73 грамм, стоимостью 994,15 рубля;

подвеска из золота, весом 0,73 грамм, стоимостью 994,15 рубля;

подвеска «рыба» из золота, весом 0,73 грамм, стоимостью 994,15 рубля;

подвеска «стрелец» из золота, весом 0,74грамм, стоимостью 1 007,77 рублей;

подвеска из золота, весом 0,75 грамм, стоимостью 1 021,39 рубль;

подвеска «овен» из золота, весом 0,76 грамм, стоимостью 1 035,01 рублей;

подвеска «водолей» из золота, весом 0,78 грамм, стоимостью 1 062,24 рубля;

подвеска «телец» из золота, весом 0,74 грамм, стоимостью 1 007,77;

подвеска из золота, весом 0,80 грамм, стоимостью 1 160,04 рублей;

подвеска «рыбы» из золота, весом 0,88 грамм, стоимостью 1 198,43 рублей;

подвеска из золота, весом 3,45 грамм, стоимостью 4 919,36 рублей;

подвеска «близнецы» из золота, весом 1,42 грамм, стоимостью 1 972,38 рубля;

подвеска «рак» из золота, весом 1,28 грамм, стоимостью 1 777,92 рублей;

подвеска «телец» из золота, весом 1,2 грамм, стоимостью 1 555,68 рублей;

подвеска «водолей» из золота, весом 1,27 грамм, стоимостью 1 764,00 рубля;

подвеска «овен» из золота, весом 1,05 грамм, стоимостью 1 458,40 рублей;

подвеска из золота, весом 1,27 грамм, стоимостью 2 197,10 рублей;

подвеска из золота, весом 1,04 грамм, стоимостью 1 512,16 рублей;

подвеска из золота, весом 1,08 грамм, стоимостью 1 570,32 рублей;

подвеска из золота, весом 1,13 грамм, стоимостью 1 643,02 рубля;

подвеска из золота, весом 1,19 грамм, стоимостью 1 730,26 рублей;

подвеска из золота, весом 1,22 грамм, стоимостью 1 773,88 рубля;

подвеска из золота, весом 1,31 грамм, стоимостью 1 906,05 рублей;

подвеска из золота, весом 1,31 грамм, стоимостью 1 832,69 рубля;

подвеска из золота, весом 1,34 грамм, стоимостью 1 874,66 рубля;

подвеска из золота, весом 1,37 грамм, стоимостью 1 916,63 рублей;

подвеска из золота, весом 1,39 грамм, стоимостью 1 944,61 рубля;

подвеска из золота, весом 1,47 грамм, стоимостью 2 056,53 рублей;

подвеска из золота, весом 1,49 грамм, стоимостью 2 114,31 рублей;

подвеска из золота, весом 1,50 грамм, стоимостью 2 098,50 рублей;

подвеска из золота, весом 1,57 грамм, стоимостью 2 154,04 рубля;

подвеска из золота, весом 1,75 грамм, стоимостью 2 458,75 рублей;

подвеска из золота, весом 1,76 грамм, стоимостью 2 560,80 рублей;

подвеска из золота, весом 1,77 грамм, стоимостью 2 476,23 рублей;

подвеска из золота, весом 1,95 грамм, стоимостью 2 930,85 рублей;

подвеска из золота, весом 2,9 грамм, стоимостью 6 191,50 рубль;

подвеска из золота с камнем «агат», весом 5,12 грамм, стоимостью 6 195,20 рублей;

подвеска «Николай чудотворец» из золота, весом 0,59 грамм, стоимостью 1 440 рублей;

подвеска из золота, весом 1,73 грамм, стоимостью 2 210,80 рублей;

подвеска из золота, весом 1,89 грамм, стоимостью 2 644,11 рубля;

подвеска из золота, весом 1,39 грамм, стоимостью 1 937,66 рублей;

подвеска из золота, весом 1,58 грамм, стоимостью 2 400,02 рублей;

подвеска из золота, весом 1,63 грамм, стоимостью 2 492,27 рубля;

подвеска из золота, весом 12,32 грамма, стоимостью 14 525,28 рублей;

подвеска из золота, весом 1,35 грамм, стоимостью 2 151,90 рубль;

подвеска из золота, весом 1,72 грамм, стоимостью 2 707, 28 рублей;

подвеска из золота, весом 3,67 грамм, стоимостью 5 666, 48 рублей;

подвеска из золота, весом 0,91 грамм, стоимостью 1 295, 84 рублей;

подвеска из золота, весом 1,79 грамм, стоимостью 2 987, 51 рублей;

подвеска из золота, весом 2,08 грамм, стоимостью 3 190,72 рублей;

подвеска из золота, весом 2,23 грамм, стоимостью 3 702,07 рубля;

подвеска из золота, весом 2,3 грамм, стоимостью 3 355,70 рублей;

подвеска из золота, весом 2,97 грамм, стоимостью 4 689,63 рублей;

подвеска из золота, весом 3,73 грамм, стоимостью 5 095,63 рублей;

серьги из золота, весом 1,64 грамм, стоимостью 2 212,36 рублей;

серьги из золота, весом 8,54 грамм, стоимостью 12 461,73 рубль;

серьги из золота, весом 4,98 грамм, стоимостью 7 465, 02 рублей;

серьги из золота, весом 5,25 грамм, стоимостью 8 394,75 рубля;

серьги из золота, весом 0,54 грамм, стоимостью 890,46 рублей;

серьги из золота, весом 1,04 грамм, стоимостью 1 756,56 рублей;

серьги из золота, весом 1,06 грамм, стоимостью 1 774, 44 рубля;

серьги из золота, весом 1,06 грамм, стоимостью 1 790,34 рублей;

серьги из золота, весом 1,46 грамм, стоимостью 2 531,09 рубль;

серьги из золота, весом 1,49 грамм, стоимостью 2 188,81 рублей;

серьги из золота, весом 1,5 грамм, стоимостью 2 475,48 рублей;

серьги из золота, весом 1,54 грамм, стоимостью 2 554,86 рубля;

серьги из золота, весом 1,66 грамм, стоимостью 2 587,94 рублей;

серьги из золота, весом 1,79 грамм, стоимостью 2 754,81 рубля;

серьги из золота, весом 1,80 грамм, стоимостью 2 997,03 рублей;

серьги из золота, весом 1,95 грамм, стоимостью 2 776,80 рублей;

серьги из золота, весом 1,77 грамм, стоимостью 2 794,83 рубля;

серьги из золота, весом 2,03 грамм, стоимостью 2 900,87 рублей;

серьги из золота, весом 2,33 грамм, стоимостью 3 411,23 рублей;

серьги из золота, весом 2,33 грамм, стоимостью 3 411,23 рублей;

серьги из золота, весом 2,38 грамм, стоимостью 3 520,00 рублей;

серьги из золота, весом 2,44 грамм, стоимостью 3 608,76 рублей;

серьги из золота, весом 2,68 грамм, стоимостью 3 910,71 рублей;

серьги из золота, весом 2,87 грамм, стоимостью 4 517,38 рублей;

серьги из золота, весом 3,54 грамм, стоимостью 5 412,66 рублей;

серьги из золота, весом 3,61 грамм, стоимостью 5 519,69 рублей;

серьги из золота, весом 3,80 грамм, стоимостью 6 076,20 рублей;

серьги из золота, весом 4,05 грамм, стоимостью 19 004,00 рубля;

серьги из золота, весом 4,15 грамм, стоимостью 5 527,05 рублей;

серьги из золота, весом 4,17 грамм, стоимостью 10 452,00 рубля;

серьги из золота, весом 4,41 грамм, стоимостью 6 610,59 рублей;

серьги из золота, весом 4,63 грамм, стоимостью 5 852,32 рубля;

серьги из золота, весом 4,62 грамм, стоимостью 7 687,68 рублей;

серьги из золота, весом 4,95 грамм, стоимостью 8 217,59 рублей;

серьги из золота, весом 5,05 грамм, стоимостью 7 923,45 рубля;

серьги из золота, весом 5,44 грамм, стоимостью 7 773,76 рубля;

серьги из золота, весом 5,63 грамм, стоимостью 33 124,60 рублей;

серьги из золота, весом 5,75 грамм, стоимостью 8 648,00 рублей;

серьги из золота, весом 6,26 грамм, стоимостью 14 445,70 рублей;

серьги из золота, весом 6,86 грамм, стоимостью 8 326,34 рублей;

серьги из золота, весом 6,79 грамм, стоимостью 10 074,46 рубля;

серьги из золота, весом 7,63 грамм, стоимостью 10 797,37 рублей;

серьги из золота с камнем «лазурит», весом 8,87 грамм, стоимостью 10 482,57 рубля;

серьги из золота, весом 10,73 грамм, стоимостью 15 022 рубля;

серьги-детские из золота, весом 2,23 грамм, стоимостью 3 173,29 рубля;

серьги детские из золота, весом 2,38 грамм, стоимостью 3 386,74 рубля;

серьги из золота, весом 1,40 грамм, стоимостью 1 992,20 рублей;

серьги из золота, весом 2,82 грамм, стоимостью 3 818,51 рубля;

серьги из золота, весом 1,02 грамм, стоимостью 1 333,14 рубля;

серьги из золота, весом 1, 11 грамм, стоимостью 1 702,74 рубля;

серьги из золота, весом 1,16 грамм, стоимостью 1 516,12 рубля;

серьги из золота, весом 1,40 грамм, стоимостью 2 147,60 рубля;

серьги из золота, весом 1,5 грамм, стоимостью 1 960, 50 рубля;

серьги из золота, весом 2,37 грамм, стоимостью 3 097,59 рубля;

серьги из золота, весом 5,34 грамм, стоимостью 7 945,92 рубля;

серьги из золота, весом 6,34 грамм, стоимостью 9 433,92 рубля;

серьги из золота, весом 6,45 грамм, стоимостью 9 597,60 рубля;

серьги из золота, весом 5,04 грамм, стоимостью 6 904,80 рубля;

серьги из золота, весом 6,17 грамм, стоимостью 10 489,00 рубля;

серьги из золота, весом 8,21 грамм, стоимостью 12 232,90 рубля;

серьги из золота, весом 8,37 грамм, стоимостью 13 643,10 рубля;

серьги из золота, весом 2,51 грамм, стоимостью 3 790,10 рублей;

серьги из золота, весом 2,78 грамм, стоимостью 3 780,80 рублей;

серьги из золота, весом 2,58 грамм, стоимостью 7 190,60 рублей;

серьги из золота, весом 4,72 грамм, стоимостью 6 702,40 рубля;

серьги из золота, весом 6,12 грамм, стоимостью 8 323,20 рубля;

серьги из золота, весом 8,54 грамм, стоимостью 12 895,40 рублей;

серьги из золота, весом 2,83 грамм, стоимостью 4 018,60 рублей;

серьги из золота с камнем «хризопраз», весом 3,14 грамм, стоимостью 4 427,40 рублей;

серьги из золота с камнем «корунд», весом 6,621 грамм, стоимостью 5 140,40 рублей;

серьги из золота, весом 4,07 грамм, стоимостью 5 779,40 рублей;

серьги из золота, весом 4,17 грамм, стоимостью 6 546,90 рублей;

серьги из золота, весом 4,24 грамм, стоимостью 6 402,30 рубля;

серьги из золота с камнем топаз свис, весом 4,41 грамм, стоимостью 6 218,10 рублей;

серьги из золота, весом 5,09 грамм, стоимостью 7 991,30 рубль;

серьги из золота, весом 5,43 грамм, стоимостью 8 416,50 рублей;

серьги из золота, весом 5,52грамм, стоимостью 11 040,00 рублей;

серьги из золота, весом 5,59 грамм, стоимостью 7 602,40 рубля;

серьги из золота, весом 5,75 грамм, стоимостью 7 820,00 рублей;

серьги из золота с камнем корунд, весом 6,08 грамм, стоимостью 8 633,60 рубля;

серьги из золота, весом 6,25 грамм, стоимостью 8 875,00 рублей;

серьги из золота, весом 7,30 грамм, стоимостью 10 858,00 рублей;

серьги из золота, весом 1,97 грамм, стоимостью 2 580,70 рублей;

серьги из золота, весом 3,12 грамм, стоимостью 4 586,40 рублей;

серьги из золота, весом 4,52 грамм, стоимостью 6 644,40 рубля;

серьги из золота, весом 1,57 грамм, стоимостью 2 103,80 рубля;

серьги из золота, весом 1,67 грамм, стоимостью 2 197,60 рублей;

серьги из золота, весом 2,64 грамм, стоимостью 3 537,60 рублей;

серьги из золота, весом 2,66 грамм, стоимостью 3 537,80 рублей;

серьги из золота, весом 3,0 грамм, стоимостью 4 050,00 рублей;

серьги из золота, весом 3,61 грамм, стоимостью 4 945,70 рублей;

серьги из золота, весом 3,63 грамм, стоимостью 5 009,40 рублей;

серьги из золота, весом 4,04 грамм, стоимостью 5 454,00 рубля;

серьги из золота, весом 4,75 грамм, стоимостью 6 555,00 рублей;

серьги из золота, весом 4,9 грамм, стоимостью 6 615,00 рублей;

серьги из золота, весом 4,45 грамм, стоимостью 6 029,75 рублей;

серьги из золота, весом 6,10 грамм, стоимостью 8 265,50 рублей;

серьги из золота, весом 2,53 грамм, стоимостью 3 357,31 рублей;

серьги из золота, весом 2,63 грамм, стоимостью 3 666,22 рублей;

серьги из золота, весом 2,75 грамм, стоимостью 3 861,00 рубль;

серьги из золота, весом 4,75 грамм, стоимостью 6 621,50 рубль;

серьги из золота, весом 2,37 грамм, стоимостью 3 310,89 рублей;

серьги из золота, весом 3,13 грамм, стоимостью 4 372,61 рубля;

серьги из золота, весом 3,18 грамм, стоимостью 4 442,46 рубля;

серьги из золота, весом 3,65 грамм, стоимостью 5 099,05 рублей;

серьги из золота, весом 3,67 грамм, стоимостью 4 704,94 рубля;

серьги из золота, весом 3,68 грамм, стоимостью 5 285,93 рублей;

серьги из золота, весом 3,69грамм, стоимостью 5 154,93 рубля;

серьги из золота, весом 4,63 грамм, стоимостью 6 620,90 рублей;

серьги из золота, весом 4,66 грамм, стоимостью 7 003,98 рубля;

серьги из золота, весом 1,72 грамм, стоимостью 2 443,52 рубля;

серьги из золота, весом 2,4 грамм, стоимостью 3 171,96 рубль;

серьги из золота, весом 2,9 грамм, стоимостью 4 119,98 рублей;

серьги из золота, весом 3,72 грамм, стоимостью 5 284,82 рубля;

серьги из золота, весом 4,52 грамм, стоимостью 6 421,34 рубль;

серьги из золота, весом 2,68 грамм, стоимостью 10 405,23 рублей;

серьги из золота, весом 1,24 грамм, стоимостью 1 810,50 рублей;

серьги из золота, весом 1,50 грамм, стоимостью 2 191,97 рубль;

серьги из золота, весом 1,89 грамм, стоимостью 2 682,19 рубля;

серьги из золота, весом 2,68 грамм, стоимостью 3 564,28 рубля;

серьги из золота, весом 3,26 грамм, стоимостью 5 394,59 рубля;

серьги из золота, весом 3,49 грамм, стоимостью 7 161,05 рубль;

серьги из золота, весом 6,59 грамм, стоимостью 9 716,33 рублей;

серьги из золота, весом 8,62 грамм, стоимостью 18 686,65 рублей;

серьги из золота, весом 9,28 грамм, стоимостью 17 424,03 рубля;

серьги из золота, весом 1,02 грамм, стоимостью 1 448,39 рублей;

серьги из золота, весом 1,48 грамм, стоимостью 2 101,53 рубль;

серьги из золота, весом 0,77 грамм, стоимостью 1 082,58 рубля;

серьги из золота, весом 0,81 грамм, стоимостью 1 138,82 рублей;

серьги из золота, весом 0,84 грамм, стоимостью 1 192,46 рубля;

серьги из золота, весом 0,85 грамм, стоимостью 1 195,00 рублей;

серьги из золота, весом 0,87 грамм, стоимостью 1 217,13 рублей;

серьги из золота, весом 0,89 грамм, стоимостью 1 304,56 рубля;

серьги из золота, весом 0,92 грамм, стоимостью 1 287,08 рублей;

серьги из золота, весом 0,95 грамм, стоимостью 1 329,05 рублей;

серьги из золота, весом 0,97 грамм, стоимостью 1 363,77 рубля;

серьги из золота, весом 0,98 грамм, стоимостью 1 371,02 рубль;

серьги из золота, весом 0,99 грамм, стоимостью 1 436,59 рублей;

серьги из золота, весом 0,99 грамм, стоимостью 1 385,01 рублей;

серьги из золота, весом 1,01 грамм, стоимостью 1 412,99 рублей;

серьги из золота, весом 1,03 грамм, стоимостью 1 448,13 рублей;

серьги из золота, весом 1,10 грамм, стоимостью 1 596,21 рублей;

серьги из золота, весом 1,15 грамм, стоимостью 1 703,78 рублей;

серьги из золота, весом 1,27 грамм, стоимостью 1 861,57 рубль;

серьги из золота, весом 1,28 грамм, стоимостью 1 896,38 рублей;

серьги из золота, весом 1,34 грамм, стоимостью 1 997,94 рублей;

серьги из золота, весом 1,40 грамм, стоимостью 1 968,00 рублей;

серьги из золота, весом 1,52 грамм, стоимостью 2 126,48 рублей;

серьги из золота, весом 1,52 грамм, стоимостью 2 137,04 рублей;

серьги из золота, весом 1,53 грамм, стоимостью 2 171,99 рубль;

серьги из золота, весом 1,64 грамм, стоимостью 2 429,74 рублей;

серьги из золота, весом 1,69 грамм, стоимостью 2 399,12 рублей;

серьги из золота, весом 1,88 грамм, стоимостью 2 668,85 рублей;

серьги из золота, весом 1,89 грамм, стоимостью 2 800,13 рублей;

серьги из золота, весом 2,05 грамм, стоимостью 3 056,55 рублей;

серьги из золота, весом 2,10 грамм, стоимостью 3 078,18 рублей;

серьги из золота, весом 2,45 грамм, стоимостью 3 652,95 рубля;

серьги из золота, весом 2,46 грамм, стоимостью 3 667,86 рублей;

серьги из золота, весом 2,47 грамм, стоимостью 3 698,33 рублей;

серьги из золота, весом 2,68 грамм, стоимостью 3 995,88 рублей;

серьги из золота, весом 3,14 грамм, стоимостью 4 559,28 рублей;

серьги из золота, весом 3,25 грамм, стоимостью 4 845,75 рублей;

серьги из золота, весом 4,00 грамм, стоимостью 5 964,00 рубля;

серьги из золота, весом 4,62 грамм, стоимостью 6 708,24 рублей;

серьги из золота, весом 1,06 грамм, стоимостью 1 490,31 рублей;

серьги из золота, весом 1,10 грамм, стоимостью 1 546,55 рублей;

серьги из золота, весом 1,13 грамм, стоимостью 1 588,72 рублей;

серьги из золота, весом 1,23 грамм, стоимостью 1 729,32 рублей;

серьги из золота, весом 1,43 грамм, стоимостью 2 010,51 рублей;

серьги из золота, весом 1,60 грамм, стоимостью 2 249,52 рублей;

серьги из золота, весом 1,85 грамм, стоимостью 2 601,01 рубль;

серьги из золота, весом 1,95 грамм, стоимостью 2 741,60 рубль;

серьги из золота, весом 2,25 грамм, стоимостью 3 163,39 рубля;

серьги из золота, весом 2,31 грамм, стоимостью 3 247,74 рублей;

серьга из золота, весом 5,38 грамм, стоимостью 7 801,00 рублей;

серьги из золота, весом 2,31 грамм, стоимостью 3 260,22 рублей;

серьги из золота, весом 2,47 грамм, стоимостью 3 520,34 рублей;

серьги из золота, весом 3,69 грамм, стоимостью 5 259,14 рублей;

серьги из золота, весом 4,84 грамм, стоимостью 7 090,60 рублей;

серьги из золота с камнем «топаз голубой», весом 5,01 грамм, стоимостью 8 016,10 рублей;

серьги из золота с камнем «гранат», весом 5,74 грамм, стоимостью 8 409,10 рублей;

серьги из золота, весом 4,36 грамм, стоимостью 6 496,40 рублей;

серьги из золота, весом 8,57 грамм, стоимостью 12 512,20 рублей;

серьги из золота, весом 2,00 грамм, стоимостью 2 730,00 рублей;

серьги из золота, весом 2,32 грамм, стоимостью 3 060,08 рублей;

серьги из золота, весом 2,37 грамм, стоимостью 3 381,99 рубль;

серьги из золота, весом 2,54 грамм, стоимостью 3 467,10 рублей;

серьги из золота, весом 1,65 грамм, стоимостью 2 488,20 рублей;

серьги из золота, весом 1,84 грамм, стоимостью 2 728,72 рублей;

серьги из золота, весом 2,53 грамм, стоимостью 3 815,24 рублей;

серьги из золота, весом 3,57 грамм, стоимостью 5 383,56 рубля;

серьги из золота, весом 3,58 грамм, стоимостью 5 309,14рублей;

серьги из золота, весом 3,79 грамм, стоимостью 5 563,72 рубля;

серьги из золота с камнем, весом 2,77 грамм, стоимостью 4 177,16 рублей;

серьги из золота, весом 0,84 грамм, стоимостью 1 266,72 рублей;

серьги из золота, весом 2,14 грамм, стоимостью 3 173,62 рубля;

серьги из золота, весом 2,74 грамм, стоимостью 3 879,84 рублей;

серьги из золота, весом 2,93 грамм, стоимостью 4 148,88 рублей;

серьги из золота с камнем «гранат», весом 3,25 грамм, стоимостью 5 011,50 рублей;

серьги из золота, весом 5,06 грамм, стоимостью 7 630,48 рублей;

серьги из золота с камнем хризолит, весом 3,53 грамм, стоимостью 6 241,04 рубль;

серьги из золота, весом 3,65 грамм, стоимостью 7 179,55 рублей;

серьги из золота с камнем «топаз», весом 4,07 грамм, стоимостью 6 275,94 рублей;

серьги из золота, весом 4,09 грамм, стоимостью 6 065,47 рублей;

серьги из золота, весом 7, 44 грамм, стоимостью 11 472,48 рубля;

серьги из золота, весом 8,95 грамм, стоимостью 12 673,20 рубля;

серьги из золота детские, весом 1,09 грамм, стоимостью 1 643,72 рубля;

серьги из золота детские, весом 1,14 грамм, стоимостью 1 719,12 рублей;

серьги - продевки из золота, весом 3,39 грамм, стоимостью 5 112,12 рублей;

серьги из золота, весом 5,08 грамм, стоимостью 9 560,56 рублей;

серьги из золота, весом 1,93 грамм, стоимостью 2 739,83 рублей;

серьги из золота, весом 2,18 грамм, стоимостью 3 064,97 рубля;

серьги из золота, весом 2,20 грамм, стоимостью 3 141,60 рубль;

серьги из золота, весом 4,58 грамм, стоимостью 6 857,63 рублей;

серьги из золота, весом 5,35 грамм, стоимостью 8 010,56 рублей;

серьги детские из золота, весом 1,25 грамм, стоимостью 1 833,56 рубля;

серьги детские из золота, весом 1,25 грамм, стоимостью 1 813,88 рублей;

серьга-конго из золота, весом 2,04 грамм, стоимостью 2 853,96 рубля;

серьги-пусеты из золота, весом 0,94 грамм, стоимостью 1 350,22 рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 0,96 грамм, стоимостью 1 378,94 рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 0,98 грамм, стоимостью 1 407,67рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 0,98 грамм, стоимостью 1 422,49 рубля;

серьги-пусеты из золота, весом 1,22 грамм, стоимостью 1 807,49 рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 1,26 грамм, стоимостью 1 848,23 рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 1,35 грамм, стоимостью 1 980,25 рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 1,58 грамм, стоимостью 2 317,62 рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 1,67 грамм, стоимостью 2 259,51 рублей;

серьги из золота, весом 2,93 грамм, стоимостью 4 099,07 рублей;

серьги из золота, весом 3,05 грамм, стоимостью 4 266,95 рублей;

серьги из золота, весом 5,98 грамм, стоимостью 8 682,96 рубля;

серьги из золота, весом 7,66 грамм, стоимостью 11 122,32 рубля;

серьги из золота, весом 1,90 грамм, стоимостью 2 774,00 рублей;

серьги из золота, весом 2,17 грамм, стоимостью 3 035,83 рублей;

серьги из золота, весом 2,47 грамм, стоимостью 3 682,77 рубля;

серьги из золота, весом 2,68 грамм, стоимостью 3 912,80 рублей;

серьги из золота, весом 2,99 грамм, стоимостью 4 429,83 рублей;

серьги из золота, весом 3,24 грамм, стоимостью 4 830,84 рублей;

серьги из золота, весом 3,61 грамм, стоимостью 5 382,51 рубля;

серьги из золота, весом 3,74 грамм, стоимостью 5 576,34 рублей;

серьги из золота, весом 5,05 грамм, стоимостью 7 529,55 рублей;

серьги из золота, весом 5,36 грамм, стоимостью 7 991,76 рубль;

серьги детские из золота, весом 1,57 грамм, стоимостью 2 292,20 рубля;

серьги детские из золота, весом 1,53 грамм, стоимостью 2 197,69 рублей;

серьги-продевки из золота, весом 1,38 грамм, стоимостью 2 044,54 рубля;

серьги-пусеты из золота, весом 1,02 грамм, стоимостью 1 480,12 рублей;

серьги-пусеты из золота, весом 1,60 грамм, стоимостью 2 370,48 рублей;

серьги из золота, весом 1,74 грамм, стоимостью 2 446,35 рублей;

серьги из золота, весом 2,27 грамм, стоимостью 3 191,51 рубль;

серьги из золота, весом 1,8 грамм, стоимостью 2 692,80 рублей;

серьги из золота, весом 1,43 грамм, стоимостью 2 149,03 рублей;

серьги из золота, весом 1,49 грамм, стоимостью 2 169,87 рублей;

серьги из золота, весом 1,78 грамм, стоимостью 2 717,31 рублей;

серьги из золота, весом 1,85 грамм, стоимостью 2 824,17 рубля;

серьги из золота, весом 3,20 грамм, стоимостью 4 869,22 рублей; 

серьги из золота, весом 3,20 грамм, стоимостью 5 011,78 рублей;

серьги из золота, весом 3,68 грамм, стоимостью 5 599,60 рублей;

серьги из золота, весом 3,84 грамм, стоимостью 5 843,06 рубля;

серьги из золота, весом 4,14 грамм, стоимостью 6 299,55 рублей;

серьги из золота, весом 5,18 грамм, стоимостью 7 030,76 рублей;

серьги из золота, весом 5,52 грамм, стоимостью 9 120,87 рублей;

серьги из золота, весом 6,07 грамм, стоимостью 8 887,75 рублей;

серьги из золота, весом 1,36 грамм, стоимостью 2 031,57 рубль;

серьги из золота, весом 1,9 грамм, стоимостью 2 990,37 рублей;

серьги из золота, весом 1,93 грамм, стоимостью 2 717,44 рублей;

серьги из золота с камнем агат голубой, весом 10,39 грамм, стоимостью 16 884,79 рубля;

серьги из золота, весом 13,46 грамм, стоимостью 20 576,57 рублей;

серьги из золота, весом 2,01 грамм, стоимостью 2 914,80 рублей;

серьги из золота, весом 2,03 грамм, стоимостью 3 047,76 рублей;

серьги из золота, весом 2,09 грамм, стоимостью 3 136,23 рублей;

серьги из золота, весом 2,12 грамм, стоимостью 2 951, 04 рубль;

серьги из золота, весом 2,15 грамм, стоимостью 3 244,78 рубля;

серьги из золота, весом 2,24 грамм, стоимостью 3 380,61 рублей;

серьги из золота, весом 2,34 грамм, стоимостью 3 733,33 рубля;

серьги из золота, весом 2,34 грамм, стоимостью 3 682,88 рубля;

серьги из золота, весом 2,65 грамм, стоимостью 4 170,78 рублей;

серьги из золота с камнем «гранат», весом 2,69 грамм, стоимостью 3 746,95 рублей;

серьги из золота, весом 2,73 грамм, стоимостью 4 297,02 рублей;

серьги из золота, весом 2,76 грамм, стоимостью 4 344,24 рубля;

серьги из золота, весом 2,79 грамм, стоимостью 4 357,98 рублей;

серьги из золота, весом 2,83 грамм, стоимостью 3 933,70 рубля;

серьги из золота, весом 2,84 грамм, стоимостью 4 341,56 рубль;

серьги из золота, весом 2,88 грамм, стоимостью 4 625,28 рублей;

серьги из золота, весом 2,97 грамм, стоимостью 4 181,76 рубль;

серьги из золота, весом 2,99 грамм, стоимостью 4 706,26 рублей;

серьги из золота, весом 3,01 грамм, стоимостью 4 557,65 рублей;

серьги из золота, весом 3,12 грамм, стоимостью 4 849,42 рублей;

серьги из золота, весом 3,51 грамм, стоимостью 5 242,26 рубля;

серьги из золота, весом 3,54 грамм, стоимостью 5 411,67 рублей;

серьги из золота, весом 3,57 грамм, стоимостью 5 828,06 рублей;

серьги из золота, весом 4,05 грамм, стоимостью 4 537,42 рублей;

серьги из золота, весом 4,27 грамм, стоимостью 6 310,38 рублей;

серьги из золота, весом 4,33 грамм, стоимостью 6 850,36 рублей;

серьги из золота с камнем гранат, весом 4,81 грамм, стоимостью 6 699,95 рублей;

серьги из золота, весом 5,02 грамм, стоимостью 7 674,17 рублей;

серьги из золота с камнем «хризолит», весом 5,1 грамм, стоимостью 7 796,47 рублей;

серьги из золота с камнем «топаз», весом 5,5 грамм, стоимостью 8 957,46 рублей;

серьги из золота, весом 6,02 грамм, стоимостью 9 483,19 рублей;

серьги из золота с камнем «аметист», весом 6,77 грамм, стоимостью 9 699,03 рублей;

серьги из золота, весом 6,97 грамм, стоимостью 10 655,18 рублей;

серьги из золота с камнем «аметист», весом 6,13 грамм, стоимостью 12 858,32 рублей;

серьги из золота, весом 7,00 грамм, стоимостью 11 026,96 рублей;

серьги из золота с камнем топаз, весом 7,45 грамм, стоимостью 10 796,39 рублей;

серьги из золота, весом 8,05 грамм, стоимостью 12 025,09 рублей;

серьги из золота, весом 9,86 грамм, стоимостью 15 503,57 рубля;

серьги из золота, весом 16,96 грамм, стоимостью 19 379,85 рублей;

серьги из золота, весом 18,10 грамм, стоимостью 20 682,51 рубля;

серьги из золота, весом 2,38 грамм, стоимостью 3 976,98 рублей;

серьги из золота, весом 2,83 грамм, стоимостью 4 728,93 рублей;

серьги из золота, весом 3,77 грамм, стоимостью 6 299,67 рублей;

серьги из золота, весом 4,05 грамм, стоимостью 6 767,55 рублей;

серьги из золота, весом 0,69 грамм, стоимостью 939,68 рублей;

серьги из золота, весом 1,37 грамм, стоимостью 1 906,01 рублей;

серьги из золота, весом 1,59 грамм, стоимостью 2 305,58 рублей;

серьги из золота, весом 2,0 грамм, стоимостью 2 723,70 рубля;

серьги из золота, весом 2,17 грамм, стоимостью 2 955,21 рублей;

серьги из золота, весом 2,29 грамм, стоимостью 3 265,31 рублей;

серьги из золота, весом 2,37 грамм, стоимостью 3 227,58 рублей;

серьги из золота, весом 2,95 грамм, стоимостью 4 206,41 рублей;

серьги из золота, весом 3,0 грамм, стоимостью 4 350,15 рублей;

серьги из золота, весом 3,11 грамм, стоимостью 4 235,35 рублей;

серьги из золота, весом 3,20 грамм, стоимостью 4 640,16 рублей;

серьги из золота, весом 3,30 грамм, стоимостью 4 785,17 рублей;

серьги из золота, весом 3,43 грамм, стоимостью 4 671,15 рубль;

серьги из золота, весом 3,55 грамм, стоимостью 5 061,95 рубль;

серьги из золота, весом 3,60 грамм, стоимостью 5 220,18 рублей;

серьги из золота, весом 3,81грамм, стоимостью 5 188,65 рублей;

серьги из золота, весом 4,00 грамм, стоимостью 5 703,60 рубля;

серьги из золота, весом 8,14 грамм, стоимостью 11 665,09 рублей;

серьги из золота, весом 2,67 грамм, стоимостью 3 636,14 рублей;

серьги из золота, весом 1,22 грамм, стоимостью 1 783,64 рубля;

серьги из золота, весом 3,27 грамм, стоимостью 4 136,55 рублей;

серьги из золота с камнем аметист, весом грамм, стоимостью 6 407,70 рублей;

серьга одиночная из золота, весом 0,54 грамм, стоимостью 813,24 рублей;

серьги из золота, весом 1,21 грамм, стоимостью 1 942,05 рубля;

серьги из золота, весом 1,44 грамм, стоимостью 2 311,20 рублей;

серьги из золота, весом 2,61 грамм, стоимостью 4 658,00 рублей;

серьги из золота, весом 3,19 грамм, стоимостью 4 954,07 рублей;

серьги из золота, весом 4,91 грамм, стоимостью 7 315,90 рублей;

серьги из золота с камнем «агат», весом 11,01 грамм, стоимостью 13 322,85 рубля;

серьги из золота, весом 2,63 грамм, стоимостью 3 224,38 рубля; 

серьги из золота, весом 2,65 грамм, стоимостью 12 889,00 рублей;

серьги из золота, весом 2,65 грамм, стоимостью 3 249,00 рублей;

серьги из золота, весом 3,24 грамм, стоимостью 19 578,00 рублей;

серьги из золота, весом 3,27 грамм, стоимостью 4 182,33 рубля;

серьги из золота, весом 3,33 грамм, стоимостью 19 085,00 рублей;

серьги из золота, весом 3,33 грамм, стоимостью 5 690,97 рублей;

серьги из золота, весом 3,39 грамм, стоимостью 5 373,15 рубля;

серьги из золота, весом 3,48 грамм, стоимостью 5 136,48 рублей;

серьги из золота, весом 3,58 грамм, стоимостью 10 324,00 рубля;

серьги из золота, весом 3,81 грамм, стоимостью 5 642,61 рубля;

серьги из золота, весом 3,90 грамм, стоимостью 4 894,50 рубля;

серьги из золота, весом 4,15 грамм, стоимостью 6 038,25 рублей;

серьги из золота, весом 4,62 грамм, стоимостью 6 098,40 рублей;

серьги из золота, весом 4,71 грамм, стоимостью 6 217,20 рублей;

серьги из золота, весом 8,42 грамм, стоимостью 16 578,98 рублей;

серьги из золота с камнем «раухтопаз», весом 2,96 грамм, стоимостью 4 774,48 рубля;

серьги из золота с камнем «топаз», весом 7,87 грамм, стоимостью 10 184,37 рубля;

цепь из золота, весом 12,23 грамм, стоимостью 14 949,11 рублей;

цепь из золота, весом 1,66 грамм, стоимостью 2 008,60 рубля;

цепь из золота, весом 1,91 грамм, стоимостью 2 385,59 рубля;

цепь из золота, весом 12,29 грамм, стоимостью 14 870 рубля;

цепь из золота, весом 2,82 грамм, стоимостью 3 522,80 рубля;

цепь из золота, весом 4,96 грамм, стоимостью 6 001,60 рубля;

цепь из золота, весом 7,19 грамм, стоимостью 8 699,90 рубля;

цепь из золота, весом 2,33 грамм, стоимостью 2 910,17 рубля;

цепь из золота, весом 3,32 грамм, стоимостью 4 146,68 рубля;

цепь из золота, весом 3,05 грамм, стоимостью 3 965,00 рублей;

цепь из золота, весом 3,75 грамм, стоимостью 4 875,00 рублей;

цепь из золота, весом 3,77 грамм, стоимостью 4 901,00 рубль;

цепь из золота, весом 4,15 грамм, стоимостью 5 395,00 рублей;

цепь из золота, весом 4,18 грамм, стоимостью 5 434,00 рубля;

цепь из золота, весом 4,53 грамм, стоимостью 5 889,00 рублей;

цепь из золота, весом 5,60 грамм, стоимостью 7 280,00 рублей;

цепь из золота, весом 2,74 грамм, стоимостью 2 861,79 рубь;

цепь из золота, весом 3,6 грамм, стоимостью 4 095,04 рублей;

цепь из золота, весом 4,03 грамм, стоимостью 4 584,16 рубля;

цепь из золота, весом 4,12 грамм, стоимостью 4 755,88 рублей;

цепь из золота, весом 6,91 грамм, стоимостью 7 860,19 рублей;

цепь из золота, весом 6,48 грамм, стоимостью 6 596,64 рублей;

цепь из золота, весом 24,26 грамм, стоимостью 36 487,04 рублей;

цепь из золота, весом 3,44 грамм, стоимостью 4 760,96 рублей;

цепь из золота, весом 5,62 грамм, стоимостью 7 778,08 рублей;

цепь из золота, весом 7,56 грамм, стоимостью 10 349,64 рублей;

цепь из золота, весом 7,62 грамм, стоимостью 10 431,78 рубль;

цепь из золота, весом 7,86 грамм, стоимостью 10 878,24 рублей;

цепь из золота, весом 1,56 грамм, стоимостью 2 315,00 рублей;

цепь из золота, весом 1,40 грамм, стоимостью 2 016,00 рублей;

цепь из золота, весом 3,58 грамм, стоимостью 5 387, 90 рублей; 

цепь из золота, весом 4,09 грамм, стоимостью 6 053,20 рубля; 

цепь из золота, весом 9,61 грамм, стоимостью 10 715,15 рублей;

цепь из золота, весом 1,96 грамм, стоимостью 2 573,48 рубля;

цепь из золота, весом 12,08 грамм, стоимостью 17 165,68 рублей;

цепь из золота, весом 18,46 грамм, стоимостью 25 437,88 рублей;

цепь из золота, весом 2,23 грамм, стоимостью 3 012,73 рублей;

цепь из золота, весом 2,73 грамм, стоимостью 3 584,49 рубля;

цепь из золота, весом 3,36 грамм, стоимостью 4 663,68 рубля;

цепь из золота, весом 7,08 грамм, стоимостью 7 894,20 рубля;

цепь из золота, весом 2,87 грамм, стоимостью 2 410,80 рублей;

цепь из золота, весом 8,16 грамм, стоимостью 11 595,36 рублей;

цепь из золота, весом 9,33 грамм, стоимостью 12 950,04 рублей;

пирсинг из золота, весом 0,18 грамм, стоимостью 261,00 рубль;

пирсинг из золота, весом 1,27 грамм, стоимостью 1 663,70 рубля;

пирсинг из золота, весом 0,16 грамм, стоимостью 218,59 рублей;

пирсинг из золота, весом 0,17 грамм, стоимостью 232,25 рубля;

брошь из золота, весом 2,38 грамм, стоимостью 3 403,37 рубля;

брошь из золота, весом 2,52 грамм, стоимостью 3 512,88 рублей;

брошь из золота, весом 2,64 грамм, стоимостью 3 680,16 рублей;

брошь из золота, весом 3,11 грамм, стоимостью 4 447,26 рублей;

брошь из золота, весом 3,49 грамм, стоимостью 4 865,06 рублей;

брошь из золота, весом 4,30 грамм, стоимостью 6 148,95 рублей;

брошь из золота, весом 4,43 грамм, стоимостью 6 658,29 рублей;

брошь из золота, весом 4,36 грамм, стоимостью 6 322,00 рубля;

брошь из золота, весом 0,43 грамм, стоимостью 642,33 рубля;

брошь из золота, весом 0,48 грамм, стоимостью 717,02 рублей;

брошь из золота, весом 0,48 грамм, стоимостью 717,02 рублей;

брошь из золота, весом 0,57 грамм, стоимостью 851,47 рублей;

брошь из золота, весом 0,63 грамм, стоимостью 941,09 рублей;

брошь из золота, весом 0,77 грамм, стоимостью 1 150,23 рублей;

брошь из золота, весом 0,77 грамм, стоимостью 1 150,23 рублей;

брошь из золота, весом 1,59 грамм, стоимостью 2 286,90 рублей;

брошь из золота, весом 2,80 грамм, стоимостью 4 047,40 рублей;

брошь из золота, весом 2,36 грамм, стоимостью 4 952,37рубля;

брошь из золота, весом 3,83 грамм, стоимостью 5 468,67 рублей;

брошь из золота, весом 4,04 грамм, стоимостью 6 466,02 рублей;

брошь из золота, весом 1,81 грамм, стоимостью 2 608,21 рублей;

брошь из золота, весом 2,49 грамм, стоимостью 3 588,09 рублей;

брошь из золота, весом 2,59 грамм, стоимостью 4 384,87 рубля;

брошь из золота, весом 2,60 грамм, стоимостью 3 837,60 рублей;

брошь из золота, весом 2,95 грамм, стоимостью 4 401,40 рубль;

брошь из золота, весом 2,97 грамм, стоимостью 5 069,79 рублей;

брошь из золота, весом 1,02 грамм, стоимостью 1 467,78 рублей;

брошь из золота, весом 1,04 грамм, стоимостью 1 548,56 рублей;

брошь из золота, весом 1,24 грамм, стоимостью 1 883,56 рубля;

брошь из золота, весом 1,27 грамм, стоимостью 1 929,13 рублей;

брошь из золота, весом 1,50 грамм, стоимостью 2 166,00 рублей;

брошь из золота, весом 1,50 грамм, стоимостью 2 166,00 рублей;

брошь из золота, весом 2,48 грамм, стоимостью 3 680,32 рублей;

брошь из золота, весом 3,97 грамм, стоимостью 5 613,58 рублей;

брошь из золота, весом 5,43 грамм, стоимостью 8 615,34 рублей;

крест из золота, весом 1,15 грамм, стоимостью 2 385,10 рублей;

крест из золота, весом 2,89 грамм, стоимостью 5 892,71 рубля;

крест из золота, весом 0,61 грамм, стоимостью 751,61 рубль;

колье из золота, весом 7,73 грамм, стоимостью 11 826,90 рублей;

колье из золота, весом 10,52 грамм, стоимостью 13 196,29 рублей;

колье из золота, весом 20,82 грамм, стоимостью 18 467,34 рублей;

колье из золота, весом 3,51 грамм, стоимостью 5 180,76 рублей;

колье из золота, весом 23,95 грамм, стоимостью 88 163 рубля;

колье из золота, весом 40,65 грамм, стоимостью 779 395,75 рублей;

печатка из золота, весом 10,28 грамм, стоимостью 14 628,34 рублей;

печатка из золота, весом 2,29 грамм, стоимостью 3 218,66 рублей;

печатка из золота с камнем гранат, весом 2,81 грамм, стоимостью 3 998,60 рублей;

печатка из золота, весом 3,03 грамм, стоимостью 4 258,76 рублей;

печатка из золота, весом 3,17 грамм, стоимостью 4 510,88 рублей;

печатка из золота с камнем «зеленый агат», весом 3,33 грамм, стоимостью 4 738,56 рублей;

печатка из золота, весом 3,61 грамм, стоимостью 5 136,99 рублей;

печатка из золота, весом 4,55 грамм, стоимостью 6 474,60 рубля;

печатка из золота, весом 5,57 грамм, стоимостью 7 926,05 рублей;

печатка из золота, весом 6,82 грамм, стоимостью 9 704,79 рубля;

печатка из золота, весом 8,18 грамм, стоимостью 11 640,06 рублей;

печатка из золота, весом 1,00 грамм, стоимостью 1 438,30 рублей;

печатка из золота, весом 1,64 грамм, стоимостью 2 366,60 рублей;

печатка из золота, весом 1,72 грамм, стоимостью 2 455,90 рублей;

печатка из золота, весом 1,78 грамм, стоимостью 2 541,57 рубль;

печатка из золота, весом 1,74 грамм, стоимостью 2 670,34 рублей;

печатка из золота, весом 1,90 грамм, стоимостью 2 915,89 рублей;

печатка из золота, весом 2,99 грамм, стоимостью 4 770,37 рублей;

печатка из золота, весом 3,05 грамм, стоимостью 4 866,09 рублей;

печатка из золота, весом 3,65 грамм, стоимостью 5 823,36 рубля;

печатка из золота, весом 4,22 грамм, стоимостью 6 732,76 рубля;

печатка из золота, весом 5,15 грамм, стоимостью 8 216,52 рублей;

пусеты из золота, весом 1,62 грамм, стоимостью 2 707,02 рублей;

пусеты из золота, весом 2,54 грамм, стоимостью 4 244,34 рубля;

брелок из золота, весом 5,29 грамм, стоимостью 7 813,33 рублей;

булавка из золота, весом 0,73 грамм, стоимостью 1 025,00 рублей;

булавка из золота, весом 1,16 грамм, стоимостью 1 775,96 рублей;

зажим из золота, весом 10,01 грамм, стоимостью 24 681,00 рубль;

зажим из золота, весом 6,39 грамм, стоимостью 8 562,60 рубля;

зажим из золота, весом 5,72 грамм, стоимостью 8 116,68 рублей;

ноутбук «Lenovo G580», стоимостью 18 000 рублей;

видеорегистратор «RVi-R04LA», стоимостью 6 000 рублей;

10 планшетов для хранения ювелирных изделий, не представляющих для нее материальной ценности, а всего имущество ИП ФИО2 на общую сумму 5 799 182 рубля 68 копеек.

ФИО3, кроме того, находясь в подсобном помещении ювелирного салона, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выйдя за пределы состоявшегося между ним и ФИО5 и неустановленным следствием лицом преступного сговора, также открыто похитил денежные средства в сумме 7 000 (семь тысяч) рублей, принадлежащие ФИО15

С похищенным имуществом ФИО1, ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО1, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили своими совместными действиями индивидуальному предпринимателю ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 5 799 182 рубля 68 копеек, что является особо крупным размером, а ФИО3 также причинил ФИО38 материальный ущерб на сумму 7 000 (семь тысяч) рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО5 виновными себя в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, признали полностью и от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Проверив и оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу, что вина подсудимых в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, полностью доказана оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевших, свидетелей, подсудимых, данных ими в ходе предварительного следствия, а также другими материалами дела.

Так, вина ФИО1 в организации разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенного с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере, а также вина ФИО3 и ФИО5 в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО2, из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя и занимается розничной торговлей ювелирными изделиями. В ее собственности имеется помещение расположенное по адресу: 

<

...>. В указанном помещении расположен ювелирный салон «Золотой Овен». Директором салона является ее сын ФИО39 20 июня 2015 года в вечернее время ей позвонил сын ФИО17, который пояснил, что на ювелирный салон «Золотой Овен» совершено разбойное нападение. Позднее ей стало известно, что в результате нападения было похищено 1 081 ювелирное изделие, на общую сумму 5 892 484 рублей 25 копеек. Кроме того, был похищен ноутбук «Lenovo», видеорегистратор, денежные средства в сумме 500 рублей, так же личные денежные средства ФИО15 Ювелирные изделия были застрахованы в страховой компании «Альфа страхование» (т. 2 л.д. 239-241). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшей ФИО17 следует, что его мама ФИО2 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. С 2011 года она поставлена на специальный учет, согласно которому может заниматься розничной торговлей ювелирными изделиями. В декабре 2011 года ФИО2 в городе Тюмени был открыт ювелирный салон «Золотой Овен», расположенный по адресу: 

<

...>. Согласно приказу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, он назначен директором ювелирного салона «Золотой овен». Охрану ювелирного салона в рабочее время осуществляют охранники – сотрудники ЧОП «Стрела» на основании договора на оказание охранных услуг. В ювелирном салоне работали два продавца его супруга ФИО40 и ФИО18 Золотые изделия, находящиеся в ювелирном салоне, принадлежат индивидуальному предпринимателю ФИО2 20 июня 2015 года в 09 часов его супруга ФИО41 уехала на работу. В 11 часов 10 минут она позвонила ему на сотовый телефон с рабочего телефона салона, ее голос был напуганным. ФИО15 сообщила, что салон ограбили. Когда он приехал в салон, там уже находились сотрудники полиции. Охранник ФИО16 был взъерошен, ФИО42 плакала. Со слов ФИО43 ему стало известно, что в утреннее время, примерно около 10 часов 45 минут в салон зашел неизвестный ей молодой человек азиатской внешности, который хотел приобрести золотое кольцо. При этом он попросил продемонстрировать ему кольца. После этого молодой человек якобы ушел за своим братом, что бы тот примерил кольцо. Вернувшись, один из молодых людей направил на ФИО44 пистолет и начал связывать ей руки скотчем, а так же заклеил рот. Второй молодой человек азиатской внешности напал на охранника. Следом в салон забежал третий молодой человек азиатской внешности, который вместе со вторым молодым человеком стал связывать охранника, скручивая ему руки скотчем. После этого указанные неизвестные ему лица похитили из витрин ювелирного салона золотые изделия в количестве 1 081 штуки, в том числе: кольца, серьги, цепи, браслеты, колье, подвески, броши, булавки, брелоки. Все похищенные золотые изделия были 585 и 750 пробы, всего на общую сумму 5 892 484 рубля 25 копеек, которая является закупочной стоимостью; 15 дюймовый ноутбук «Lenovo G580» черного цвета, серийный номер №, стоимостью 18 000 рублей; видеорегистратор «RVi-R04LA» черного цвета, с жестким диском, с объемом памяти 2 000 Gb, стоимостью 6 000 рублей; денежные средства в размере 500 рублей; 10 планшетов для хранения ювелирных изделий из пластика, не представляющих материальной ценности. Таким образом, в результате преступления индивидуальному предпринимателю ФИО2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 916 984 рубля 25 копеек. После совершения нападения на сотрудников ювелирного салона и хищения золотых изделий, была проведена инвентаризация. Все документы по инвентаризации, товарные накладные, счет-фактуры были направлены в страховую компанию для расчета страхового возмещения. В 2015 году по имеющейся у него доверенности он продал указанное нежилое помещение, в котором находился ювелирный салон «Золотой Овен». В рамках договора страхования между страховой компанией «АльфаСтрахование» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 последней было выплачено страховое возмещение в сумме 5 020 319 рублей 11 копеек (т. 2 л.д. 64-69, 117-119, 163-166). 

Эти же обстоятельства следуют из протокола принятия устного заявления о преступлении от 20.06.2015, согласно которому ФИО45 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 20 июня 2015 года около 10 часов 55 минут, находясь в помещении ювелирного салона «Золотой Овен», расположенного по адресу: 

<

...>, с применением предмета, используемого в качестве оружия, совершили разбойное нападение на сотрудников салона, похитив имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2, причинив материальный ущерб (т. 1 л.д. 90-91).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО46, она работает в ювелирном салоне «Золотой Овен» в должности продавца. Директором данного салона является ее супруг ФИО47 Ювелирный салон «Золотой Овен» принадлежит свекрови ФИО2 20 июня 2015 года в 09 часов 20 минут она приехала на работу, где ее ожидал охранник. Вместе с последним они открыли ювелирный салон, сняли сигнализацию и приступили к работе. До открытия салона она разложила золотые изделия на планшетах в витрины. В 10 часов 45 минут в помещение салона вошел молодой человек азиатской внешности, который был одет в брюки, ветровку графитового цвета, бейсболку темно-серого цвета, на ногах были надеты мокасины темно-серого цвета. Войдя в салон, указанный молодой человек стал смотреть витрины с золотыми изделиями в зале № 2. Охранник, на тот момент, находился в проходе между залами № 1 и № 2. Она спросила у молодого человека, что его интересует. Молодой человек ответил ей, что ему нужны кольцо и подвеска. На вопрос о размере кольца, молодой человек сказал, что не знает размер, поэтому сходит и спросит у брата, либо приведет его с собой. Через пять минут молодой человек вернулся с другим молодым человеком, который был одет в джинсы черного цвета, футболку темную с надписями. Молодой человек сказал, что привел брата. Последний примерил два кольца, но вел себя безразлично. Когда молодой человек примерял кольца, другой молодой человек отошел от них в сторону, к витрине с подвесками. Охранник на тот момент находился перед входом в зал № 2 и наблюдал за обстановкой. Она стала убирать кольца на место на планшет. Второй молодой человек стал отходить к выходу. Не закрыв витрину, она посмотрела на первого молодого человека, который стоя у витрины впереди нее, направил в ее сторону пистолет, держа его левой руке. Пистолет он держал за ручку. Пистолет был черного цвета с глушителем черного цвета. Указанный молодой человек сказал, чтобы она вела себя тихо, что с ней ничего не будет, если она будет вести себя хорошо. Он попросил ее сесть на пол. Увидев пистолет, она почувствовала страх. Данный пистолет она воспринимала, как настоящий, то есть как огнестрельное оружие. Она испугалась, что ее могут убить, либо причинить вред ее здоровью в случае, если она начнет кричать, либо попытается выйти из помещения, либо воспрепятствовать любому требованию нападавших, поэтому она не оказывала сопротивления. В этот момент она услышала сзади за стеной, то есть в зале № 1, шум борьбы, драки. Также она слышала, как хлопнулась входная пластиковая дверь. Затем она услышала два мужских голоса, один из которых принадлежал второму молодому человеку, а другой голос принадлежал неизвестному ей третьему молодому человеку. Оба молодых человека говорили охраннику, чтобы тот не сопротивлялся и не дергался. Так же она слышала шум скотча, она поняла, что связывали охранника. В тот момент первый молодой человек продолжал стоять напротив ее на расстоянии одного метра и держал в левой руке пистолет, направив его в ее сторону. Ее спросили где ключ от дверей, на что она ответила, что ключи от входных дверей у директора. Первый молодой человек сказал, чтобы она не врала. Она настойчиво говорила, что ключ у владельца. После второй молодой подошел к ней и первый молодой человек сказал ему связать ей руки. Второй молодой человек повернул ее к себе спиной, собрав ее руки сзади, замотал их скотчем. Первый молодой человек продолжал стоять напротив нее и направлял в ее сторону пистолет, при этом правой рукой брал золотые изделия с планшетов и клал их в наружные и внутренние карманы своих брюк, ветровки. В это момент второй и третий молодые люди вышли в зал № 2, зашли за витрину и открывая их, стали вытаскивать различные золотые изделия. Золотые изделия они складывали в большую челночную сумку с надписями, которую принесли с собой. Сумка все время была в руках у третьего молодого человека. Третий молодой человек был с черными волосами, смуглым лицом, одет был в джинсы темные, футболку голубого цвета. Второй и третий молодые люди были в медицинских перчатках. Когда первый и второй молодые люди собирали золотые изделия с витрин, один из них назвал имя другого. Охранник в этот момент лежал на полу. Она видела, как второй молодой человек зашел в подсобное помещение, где похитил ноутбук, видеорегистратор, ее деньги в сумме 7 000 рублей. Видеорегистратор и ноутбук молодой человек положил в пакет. Собрав все, первый молодой человек сказал второму заклеить ей рот скотчем. В этот момент первый молодой человек открутил от ствола пистолета глушитель и положил его в карман своей одежды. Второй молодой человек заклеил прозрачным скотчем ей рот. Уходя, первый молодой человек сказал, что они могут дать о себе знать только через час, а если сделают это раньше, то они найдут их и убьют. После указанные молодые люди вышли из помещения. Когда молодые люди ушли, она встала и направилась к кассе за витрину, достала с завязанными руками тревожную кнопку и нажала ее. После к ней подошел охранник, у которого она увидела так же связанные сзади скотчем руки и заклеенный рот. Она достала канцелярский нож со стола и стала пытаться разрезать скотч на руках охранника, порезав ему руку. Освободив руки охранника, он освободил ее руки. Она позвонила супругу и сообщила о случившемся. После она забежала в соседний магазин, а также в магазин «Казанова», где спрашивала у сотрудников о наличии камер видеонаблюдения. Когда подъехал патруль по тревожной кнопке, она рассказала о случившемся. Сотрудники вневедомственной охраны сообщили в полицию. В результате ограбления из салона были похищено большое количество золотых изделий с драгоценными камнями, полудрагоценными камнями, и просто выполненные из золота. Также были похищены ноутбук «Lenovo G580» черного цвета, видеорегистратор «RVi-R04LA» черного цвета, денежные средства в размере 500 рублей, одной купюрой, лежали в кассовом ящике и ее личные денежные средства в размере 7 000 рублей. Денежные средства лежали в нагрудном кармане ее сумки, сумка лежала на полке шкафа в подсобном помещении. Таким образом, в результате хищения ей причинен материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей (т. 2 л.д. 174-183, 188-191). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО16 следует, что являясь сотрудником частного охранного предприятия «Стрела», он с 02 апреля 2015 года работал в должности охранника в ювелирном салоне «Золотой Овен». 20 июня 2015 года в 09 часов 20 минут он приехал на работу в ювелирный салон «Золотой Овен», расположенный по адресу: 

<

...>. В это же время подъехала продавец ФИО48, с которой они вместе открыли салон. В салон они вошли в 09 часов 25 минут, сняли сигнализацию и приступили к работе. В 10 часов они открыли салон. До 10 часов 45 минут посетителей не было. В 10 часов 45 минут в помещение салона вошел молодой человек, который был одет в брюки узкие темно-синего цвета, в ветровку графитового цвета на резинке и без капюшона. Находясь в помещении салона, молодой человек рассматривал витрины с золотыми изделиями в зале № 2. Он на тот момент находился в проходе между залами № 1 и № 2. После молодой человек ушел. Через 5 минут молодой человек вернулся со вторым молодым человеком. Молодые люди прошли в зал № 2. Он находился в зале № 1 и наблюдал за ними. ФИО15 стала показывать им изделия, после второй молодой человек направился в сторону зала № 1. Он подумал, что второй молодой человек направился к выходу. Проходя мимо него, он резким движением обхватил его за шею и попытался уронить на пол, но у него этого сделать не получилось, так как он попытался его оттолкнуть. Второй молодой человек сказал, что это ограбление, и чтобы он не дергался. Он попытался оказать сопротивление, но у него это не получилось, так как в тот момент в салон вошел третий молодой человек, который так же напал на него. Двое молодых людей положили его на пол и сказали не дергаться. ФИО15 он не видел, но видел стоящего первого молодого человека, который держал в руке пистолет с глушителем. Пистолет был черного цвета, без надрезов и ребристости, ствол был длинный и квадратный. Глушитель был круглый, черного цвета, длиной около 12 см. Он лежал лицом вниз. Один из молодых людей держал его за руки, а второй обматывал ему руки скотчем. После того, как ему связали руки скотчем сзади, он уткнулся лицом вниз в пол и старался не смотреть на происходящее, чтобы не провоцировать данных молодых людей, и чтобы они не начали стрелять, так как боялся за свою жизнь. Их угрозы он воспринял реально, поэтому лежал и не двигался, пока они не ушли. Он просил незнакомых парней не трогать ФИО15 Также он слышал шум скотча, он так понял, что ФИО15 тоже обмотали руки скотчем. Второй и третий молодые люди ходили по залу № 2. Через 15 минут молодые люди ушли. При этом, когда они вышли в зал №1, то он опустил голову и закрыл глаза, чтобы своим поведением не раздражать нападавших. Когда молодые люди ушли, они с ФИО15 встали, последняя нажала на тревожную кнопку, затем достала канцелярский нож со стола и стала пытаться разрезать ему скотч на руках, при этом нечаянно порезав ему руку. Освободив руки, он освободил руки ФИО20 рабочего телефона ФИО15 позвонила супругу, который является директором ювелирного салона и сообщила о случившемся. После по тревожной кнопке подъехал патруль, которым они рассказали о случившемся. Сотрудники вневедомственной охраны сообщили в полицию (т. 2 л.д. 208-214, 223-225). 

Эти же обстоятельства следуют из протокола принятия устного заявления о преступлении от 20.06.2015, согласно которому ФИО16 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 20 июня 2015 года в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут, находясь в ювелирном салоне «Золотой Овен» по адресу: 

<

...> совершили разбойное нападение (т. 1 л.д. 92). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что с 2009 года он проживал в городе Ноябрьск ХМАО, где открыл мойку автомашин и кафе. Помещение автомойки у него арендовал ФИО3 В конце 2014 года – начале 2015 года он приехал в город Тюмень на постоянное место жительства. В тот момент у него в пользовании находилась автомашина «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, которая была зарегистрирована на другого человека, так как после покупки он не переоформил ее на свое имя. В этот период у него имелись задолженности перед банками на общую сумму 20 000 000 рублей. Весной 2015 года он решил совершить нападение на какой-нибудь ювелирный магазин, расположенный в городе Тюмени. Он стал присматривать ювелирные магазины, которые были расположены в отдельных зданиях, то есть не в торговых центрах. В итоге он присмотрел ювелирный магазин, расположенный на улице Малыгина города Тюмени. В помещении данного магазина был один охранник, один продавец. Он (ФИО1) определил, что для совершения нападения необходимо будет около трех человек, так как в помещении ювелирного магазина было два сотрудника. Также он решил, что для нападения нужен будет пистолет. Он предполагал, что охранник может оказать сопротивление, а если в руках у нападавших будет пистолет, то сотрудники испугаются и будут вести себя спокойно. Пистолет он приобрел заранее. Это был травматический пистолет. Так же он приобрел ленту «скотч», перчатки, сумки. Сам он не хотел участвовать в преступлении, поэтому решил предложить совершить его своему знакомому ФИО3, который должен был ему денежные средства. По телефону он позвонил ФИО3, который находился в городе Ноябрьск и предложил ему совершить нападение на сотрудников ювелирного магазина, чтобы похитить золотые изделия. При этом он сказал ФИО3 подыскать еще двух лиц для нападения, а также сказал, что сам продаст золотые изделия, а полученные от этого деньги, они разделят пополам. ФИО3 согласился. В начале лета 2015 года ФИО3 сказал ему, что нашел лиц, которые будут участвовать в ограблении ювелирного салона. Затем на вышеуказанном автомобиле «

<

данные изъяты>» он забрал ФИО3, ФИО5 и третьего молодого человека и привез их в город Тюмень. ФИО3 он рассказал схему совершения преступления, их действия в магазине, передал ему пистолет, сумки, перчатки, «скотч». С ФИО5 и неизвестным ему парнем по имени ФИО49 он не обсуждал действия по нападению на магазин. С указанными лицами подробности действий обсуждал ФИО3 На следующий день, 20 июня 2015 года в утреннее время он привез ФИО3, ФИО5 и третьего парня по имени ФИО50 к ювелирному магазину «Золотой овен», в котором они должны были напасть на сотрудников и похитить золотые изделия, а также видеорегистратор, установленный в магазине. Он остался ждать в автомобиле, а указанные лица ушли. Спустя 20 минут ФИО3, ФИО5 и неизвестный ему парень вернулись и сели обратно в машину. Сумки они сложили в багажник. В машине ФИО3 сообщил ему, что у них все получилось и золотые изделия находятся в сумках в багажнике. Из ювелирного салона были похищены золотые изделия, ноутбук, видеорегистратор. Выехав из города Тюмени, они заехали в лес. В лесу они достали из сумок золотые изделия, разложили их в пакеты и снова сложили в автомобиль. После они разъехались. Сам он поехал в город Екатеринбург, чтобы сбыть золотые изделия. В городе Екатеринбурге он обратился к своему знакомому ФИО32 с просьбой реализовать золотые изделия. ФИО32 он сказал, что золотые изделия похищены в городе Тюмени. В течение одной недели ФИО32 продал все золотые изделия, похищенные из ювелирного магазина, расположенного в городе Тюмени. Золотые изделия были проданы на сумму около 1 500 000 рублей. Преступление он совершил в силу тяжелого материального положения, из-за долговых обязательств, имеющихся перед банком (т. 5 л.д. 191-200; 217-226; т. 6 л.д. 40-45). После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, дополнив, что пистолет передал ФИО3 для устрашения и усмирения сотрудников ювелирного салона. ФИО5 не присутствовал и не видел этого. Хищение денежных средств в размере 7 000 рублей из сумки потерпевшей ФИО15 и денежных средств из кассы в размере 500 рублей он не планировал. 

Эти же обстоятельства следуют из протокола проверки показаний на месте от 11.04.2019 и фото-таблицы к нему, согласно которому ФИО1 указал на дом № 71 по улице Малыгина города Тюмени, где расположен магазин с названием «Элит Табак», пояснив, что в 2015 году на данном месте находился ювелирный магазин «Золотой Овен», где было совершено разбойное нападение, а также указал на место, на котором он, сидя в автомобиле, ожидал ФИО3, ФИО5 и третьего моложого человека (т. 5 л.д. 231-234, 235-237). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 следует, что с 2011 года он знаком с ФИО1 В 2013 году он стал арендовать у ФИО1 автомойку. В начале 2015 года к нему на автомойку устроился ФИО5 С 2014 года у него начались трудности с оплатой аренды. Сумма задолженности составила около 300 000 рублей. В 2015 году ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, который предложил ему поучаствовать в ограблении ювелирного салона в счет погашения долга. Он понимал и осознавал, что ФИО1 предлагает совершить ему преступление, но, не смотря на это, в связи с тяжелым материальным положением, согласился. Так же ФИО1 ему сказал, что ему будет необходимо найти еще двух человек для совершения преступления. Во время телефонного разговора они не обсуждали конкретного времени и места совершения преступления. После он подошел к ФИО5 и предложил ему принять участие в ограблении ювелирного магазина за денежное вознаграждение в сумме 700 000 рублей. ФИО5 согласился. При этом он не говорил ФИО5, где именно и в какое время они будут грабить ювелирный салон, так как сам этого не знал. Затем он предложил ограбить ювелирный салон ФИО51, который так же работал у него на автомойке. Последний согласился. По телефону он сообщил ФИО1, что нашел людей и все готовы участвовать в ограблении. Через неделю ФИО1 приехал за ними на автомобиле и они выехали из города Ноябрьск. В машине у ФИО1 был его знакомый. Пока ехали до города Тюмень по поводу планируемого преступления они не разговаривали. По приезду в город Тюмень, ФИО1 отвез их на съемную квартиру. Вечером того же дня он и ФИО1, на автомобиле съездили к ювелирному магазину, где ФИО1 рассказал ему, как выглядит помещение магазина внутри, где находятся камеры видеонаблюдения, где сидит охранник, где расположена касса и где находится жесткий диск, который записывает видео с камер видеонаблюдения. После они уехали. ФИО54 и ФИО5 он сказал, что на следующий день в девять часов они поедут на «дело», имея ввиду ограбление ювелирного магазина. На следующий день около 09 часов ФИО1 приехал за ними. На автомобиле они приехали к ювелирному магазину, остановились во дворе дома. ФИО1 передал ему черную сумку, в которой лежали три пары строительных перчаток, сумка, а так же пистолет с глушителем, внешне схожий с боевым пистолем «Макарова» и моток ленты «скотч». Когда они подходили к ювелирному салону он стал рассказывать ФИО53 и ФИО5 план их действий, а именно он сказал, что в магазине он будет отвлекать девушку и охранника, выбирая ювелирные изделия под предлогом, что хочет их приобрести. После этого ФИО5 должен будет обезвредить охранника и смотать его руки скотчем. ФИО52 должен будет следить за девушкой, что бы она не нажала на тревожную кнопку. После этого он передал ФИО5 скотч и перчатки, а ФИО55 он передал пистолет для большей убедительности их действий. ФИО5 при этом не присутствовал. С ФИО5 они обсуждали только то, что находясь в помещении магазина, они свяжут охранника и продавца, похитят золотые изделия. Когда они зашли в ювелирный салон, он направился к витрине с ювелирными изделиями и стал их разглядывать, ФИО56 и ФИО5 держались позади него и стояли возле выхода из салона. Когда он стоял возле витрины, к нему подошла девушка и стала интересоваться, что именно он выбирает. Также к нему подошел охранник, встал рядом и наблюдал за его действиями. В этот момент он кивком головы подал сигнал ФИО57 и ФИО5, который означал, что необходимо действовать. В этот же момент ФИО58 достал из одетых на нем брюк пистолет и направил его в сторону девушки, а ФИО5 повалил охранника на пол и стал связывать ему руки скотчем. Затем они стали доставать золотые изделия из витрин и складывать их в сумки. Он зашел в подсобное помещение, где стоял монитор и записывающее устройство (видео-регистратор), которые он отсоединил и забрал. После они втроем вышли из магазина, двери магазина они за собой закрыли на ключ, после чего прошли к припаркованной машине, в которой их ожидал ФИО1, который во время нападения на сотрудников ювелирного магазина сидел в автомобиле, расположенном за домом на расстоянии 100-150 метров. Они поехали из города Тюмени и заехали вглубь леса, где выбросили перчатки, обе сумки, разбили видео регистратор и выбросили его. После они разъехались. Золото ФИО1 оставил себе, так как должен был его реализовать. Спустя около двух недель ему позвонил ФИО1 и сказал, что он реализовал золото и что нужно приехать за деньгами в город Екатеринбург. Когда он приехал ФИО1 передал ему деньги, сумму он не помнит. Также ФИО1 передал ему ключи от автомашины «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, которую они использовали при совершении ограбления ювелирного магазина в городе Тюмени. На данном автомобиле он уехал в город Ноябрьск. Находясь в машине он обнаружил пистолет, который ФИО1 давал ему для совершения ограбления ювелирного магазина в городе Тюмени. Данный пистолет он выбросил из машины по пути следования из города Екатеринбурга в город Ноябрьск. После того как он приехал в город Ноябрьск он разделил денежные средства, полученные от реализации награбленного золота между собой, ФИО59 и ФИО5 Свою часть денежных средств он потратил на собственные нужды, автомобиль «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета он продал. В совершении преступления глубоко раскаивается. Совершил преступление по причине тяжелого материального положения (т. 5 л.д. 39-44; 64-66; л.д. 104-107). После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил. 

Эти же обстоятельства следуют из протокола явки с повинной от 29.01.2019, согласно которому ФИО3 добровольно сообщил, что летом 2015 года ФИО1, у которого он арендовал автомойку, предложил ему похитить ювелирные изделия. Он согласился и предложил ФИО5 и другому лицу по имени ФИО60, которые работали с ним на автомойке, участвовать с ним в хищении ювелирных изделий. Они согласились. Через некоторое время ФИО1 вместе со своим знакомым привез их в город Тюмень, где они переночевали, а на следующий день он, ФИО1, ФИО5 и ФИО61 поехали к салону. Перед тем, как зайти в ювелирный салон, ФИО1 передал ему пистолет, сумку и ленту «скотч». ФИО1 остался в машине, а он, ФИО5 и ФИО62 зашли в магазин, где связали охранника и продавца, забрали регистратор, собрали ювелирные изделия. Затем на автомобиле ФИО8 выехали из города Тюмени. В лесу они избавились от бирок и видеорегистратора. После он, ФИО5 и ФИО63 уехали в город Ноябрьск (т. 5 л.д. 9-11).

Как следуют из протокола проверки показаний на месте от 22.03.2019, ФИО3, находясь во дворе дома № 71 по улице Малыгина города Тюмени, указал на помещение с вывеской «магазин «Элит Табак», пояснив, что в 2015 году, в данном помещении находился ювелирный магазин «Золотой Овен», где он, ФИО5 и мужчина по имени ФИО64 совершили разбойное нападение, похитив золотые изделия (т. 5 л.д. 58-63).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 следует, что в 2014 году он познакомился с ФИО3, с которым они стали поддерживать приятельские отношения. Также он работал у ФИО3 на автомойке в городе Ноябрьск. В 2015 году к нему обратился ФИО3, который предложил ему ограбить ювелирный салон и получить за это денежные средства в сумме 700 000 рублей. ФИО3 сказал, что у него очень много долгов. Он (ФИО5) согласился. ФИО3 сказал, что сообщит ему о времени выезда. Спустя несколько дней он встретился с ФИО3 и еще одним парнем азербайджанской национальности, в дальнейшем он узнал, что его зовут Магомед, совместно с которыми они на автомашине «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета под управлением ФИО1 проехали в город Тюмень. ФИО1 рассказал им, что в городе Тюмени есть ювелирный магазин, в котором работают один охранник и один продавец. Также он рассказал, где находятся камеры видеонаблюдения, процессор от видеокамер, сказав, что нужно будет его забрать из магазина. В городе Тюмени ФИО1 отвез их на съемную квартиру, где он и парень азербайджанской национальности остались в квартире, а ФИО3 и ФИО1 уехали. ФИО3 поехал вместе с ФИО1 для того, что бы тот рассказал ему о готовящемся ограблении и показал место совершения преступления. Находясь в квартире, он разговаривал с парнем азербайджанской национальности об ограблении. Парень говорил, что готов совершить преступление. Примерно через 2-3 часа ФИО3 вернулся. У него была сумка черного цвета. ФИО3 сказал, что все готово для ограбления. ФИО3 показал им серебристый и бесцветный скотч, которым нужно будет связать сотрудников магазина, медицинские перчатки, которые нужно было надеть в магазине на руки. Использовать маски при ограблении они не собирались, потому что решили забрать процессор, на котором хранится видеозапись. Так же ФИО3 сказал, что ограбление они будут совершать во время рабочего дня салона, когда не будет покупателей. Они втроем распределили между собой роли, то есть, кто и чем будет занимается. Было решено, что он возьмет на себя охранника, то есть он должен был обезвредить охранника, ФИО3 должен был забрать жесткий диск, на котором храниться видео с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ювелирного магазина, а молодой человек по имени ФИО65 должен был собирать золотые изделия. При этом, ФИО3 не говорил, что при ограблении они будут использовать пистолет, это не обсуждалось. ФИО3 сказал, что на ограбление их отвезет ФИО1 После того, как они все обсудили и распределили между собой роли, они легли спать. На следующий день, около 08 часов 00 минут за ними на том же автомобиле приехал ФИО1 Они сели в машину и поехали до ювелирного салона. Остановились они во дворе соседнего дома. Он, ФИО3о и парень азербайджанской национальности вышли из машины и пошли за ФИО3 По указанию последнего они остановились около торца дома, а ФИО3 ушел к магазину, чтобы посмотреть есть или нет покупатели в помещении. Сумка находилась в руках у парня азербайджанской национальности. Спустя две минуты, ФИО3 вернулся, взял сумку и вместе с парнем азербайджанской национальности пошел в магазин. Подождав 30 секунд, он тоже пошел в магазин. Когда он зашел в помещение магазина, то справа увидел охранника. Находясь внутри ювелирного магазина, они с ФИО3 переглянулись взглядом, и он понял, что надо действовать. В этот момент парень азербайджанской национальности достал из брюк пистолет с глушителем и направил его на девушку продавца. Охранник также увидел это и встал со стула, направившись в сторону выхода из магазина. В этот момент он подошел к охраннику сзади и схватил его, обхватив руками за туловище, положил его на пол лицом вниз, сел рядом с ним и сказал, что если он не будет пытаться вырваться, никто его не тронет. В этот момент к нему подошёл ФИО3 и передал скотч, которым он связал руки охраннику. Скотч он разрывал зубами. В этот же момент он увидел в руках у ФИО66 пистолет, похожий на пистолет «Макарова». На дуло пистолета была прикручена трубка, напоминающая глушитель. До этого речи о том, что у кого-то будет пистолет, не было. Затем они втроем собрали золото с прилавков в сумку. Когда он собирал с витрин золотые изделия на его руках были надеты перчатки. Все это время пистолет находился в руке у парня азербайджанской национальности. Пистолет был с глушителем, черного цвета, похож на пистолет «Макарова». Забирали ли ФИО3 и парень азербайджанской национальности денежные средства он не знает. Он видел, как ФИО3 зашел в подсобное помещение и отсоединял там процессор с записывающим устройством. Когда они вышли из салона ФИО3 закрыл дверь ювелирного салона на ключ, который взял у кассы. Сумка с золотыми изделиями находилась у парня азербайджанской национальности. Он выносил процессор. Дойдя до автомашины, где был ФИО1, они положили в багажник сумку и процессор. В машине ФИО1 спрашивал у них, трогали ли они кого-нибудь из сотрудников салона, на что они сказали, что все обошлось без крови. Выехав за город, они проехали в лес, где путем разбития уничтожили жесткий диск с видеозаписями, переодели одежу, сбрили бороды, чтобы их не смогли узнать. Одежду, в которой они были в ювелирном магазине, они выбросили. Пистолет и золото ФИО1 забрал себе. После они разъехались. В течении месяца после совершения преступления, он спрашивал у ФИО3 о том, почему они с ним не рассчитываются. ФИО3 говорил, что не могут продать золото. Так же он спрашивал у ФИО3, каким образом у парня азербайджанской национальности оказался пистолет. ФИО3 сказал, что данный пистолет был травматическим и взял он его у ФИО1 для того, чтобы припугнуть охранника и продавца. После ФИО3 передал ему около 100 000 рублей, которые он потратил на собственные нужды. В совершении преступления глубоко раскаивается. Совершил преступление по причине тяжелого материального положения (т. 4 л.д. 173-181, 191-195). После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил. 

Эти же обстоятельства следуют из протокола явки с повинной от 18.07.2017, согласно которому ФИО5 добровольно сообщил о том, что летом 2015 года ФИО8 привез его, ФИО3 и друга последнего в город Тюмень для совершения разбойного нападения на ювелирный салон и после они совершили разбойное нападение, забрав золото (т. 4 л.д. 147-148).

Как следуют из протокола проверки показаний на месте от 09.04.2019 и фото-таблицы к нему, ФИО5 указал на помещение магазина «Элит Табак», расположенное в доме № 71/2а по улице Малыгина города Тюмени, пояснив, что в данном жилом доме находился ювелирный салон, в котором летом 2015, он, ФИО3 и парень по имени Магомед совершили разбойное нападение и похитили золотые изделия. ФИО1 был организатором данного преступления (т. 4 л.д. 196-199, 200-201). 

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23, 20 июня 2015 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут он вышел из своего дома, сел в автомобиль и увидел, что со стороны Тюменской Государственной Академии Культуры и Искусств, мимо магазина, быстрым шагом шли трое молодых людей азиатской внешности, двое из которые шли спереди и несли за ручки сумку черного цвета с изображением Американского флага. Вышеуказанные лица показались ему подозрительными (т. 3 л.д. 1-3). 

Согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО24, 20 июня 2015 года около 11 часов 10 минут он на своей автомашине приехал к дому № 134 по улице Холодильная города Тюмени. В этот момент он заметил, как со стороны улицы Малыгина города Тюмени шли трое мужчин азиатской внешности, смуглые. В руках они несли какую-то кладь. Указанные мужчины шли быстрым шагом, торопливо (т. 3 л.д. 24-26). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25 следует, что в 2013 году она приобрела автомобиль «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета. В последующем в 2015 году она увидела рекламу о скупке битых машин. К ней приехал молодой человек, который посмотрев автомобиль, купил его за 70 000 рублей (т. 3 л.д. 58-61).

Согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО26, у него есть друг Векессер С, с которым он знаком с 1996 года. Примерно в начале июня 2015 года, ФИО1 заехал к нему в гости и в ходе разговора сообщил, что поедет в город Тюмень. Он попросил ФИО1 взять его с собой. ФИО1 согласился, сказав при этом, что до города Тюмени ему нужно довести еще троих людей. На следующий день он и ФИО1 выехали на автомашине «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, которая была оформлена на него, но ездил на ней ФИО1 По дороге ФИО1 попросил его в присутствии других лиц не называть его (ФИО1) по имени и минимально разговаривать с присутствующими лицами. Причину ФИО1 не называл. Находясь в машине, он видел, как ФИО1 крутил в руке пистолет, внешне схожий с пистолетом «Макарова». На дуле данного пистолета была прикручена трубка (глушитель). В районе города Сургут к ним в машину подсели трое молодых людей. Одного из них он сразу же узнал, это был Новруззаде, так как ранее его видел на автомойке, которая принадлежала ФИО1 Двух других молодых людей он видел впервые, они были кавказской национальности с бородами. По приезду в город Тюмень, ФИО1 высадил Новруззаде и двух парней около жилого дома (т. 3 л.д. 52-55). 

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО27, он представляет интересы АО «АльфаСтрахование». 18 ноября 2014 году между АО «АльфаСтрахование» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 был заключен договор страхования имущества №, общая сумма страховой премии составила 12 375 522 рубля. Индивидуальным предпринимателем ФИО2 в числе других были застрахованы ювелирные изделия на сумму 10 000 000 рублей. В 2015 году в страховую компанию обратилась ФИО2 с заявлением о том, что у нее наступил страховой случай, а именно, что ее застрахованные золотые изделия были похищены в результате разбойного нападения 20 июня 2015 года. В страховую компанию были предоставлены документы: перечень похищенного имущества, накладные на похищенные золотые изделия, с целью подтверждения приобретения золотых изделий. Сотрудниками страховой компании была проведена сверка перечня застрахованного имущества и предоставленных ФИО2 накладных. После расчета размера возмещения, страховой компанией АО «АльфаСтрахование» на основании договора страхования имущества № от 18.11.2014 ФИО2 была произведена выплата страхового возмещения в размере 5 020 319 рублей 11 копеек (т. 4 л.д. 6-8).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28 следует, что он знаком с ФИО32 Летом 2015 года ФИО32 обращался к нему с просьбой реализовать золото, просил найти покупателей на большой объем золота (т. 3 л.д. 75-78).

Кроме оглашенных в судебном заседании показаний потерпевших, свидетелей и подсудимых, данных ими в ходе предварительного следствия, вина подсудимых в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании материалами дела: 

Рапортом сотрудника ОП-4 УМВД России по г.Тюмени ФИО9 от 20.06.2015, согласно которому сообщение о нападении за салон ювелирных изделий, расположенный по адресу: 

<

...>, поступило в дежурную часть ОП-4 УМВД России по г.Тюмени от сотрудников вневедомственной охраны в 11 часов 22 минуты 20 июня 2015 года (т. 1 л.д. 89).

Из протокола осмотра места происшествия от 20.06.2015 с приложениями к нему следует, что местом происшествия является помещение ювелирного салона «Золотой Овен», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты три фрагмента ленты «скотч», фрагмент коробки от ноутбука «Lenovo», краткая инструкция по эксплуатации DVR (т. 1 л.д. 93-101, 102-111).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.08.2015, изъятые в ходе осмотра места происшествия – помещения ювелирного салона «Золотой Овен» фрагмент коробки от ноутбука «Lenovo», краткая инструкция по эксплуатации DVR формата H.264 RVi-R04LA, осмотрены (т. 2 л.д. 51-55). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л. д. 56). 

Из заключения эксперта № от 11.08.2015 следует, что на фрагменте непрозрачной липкой ленты «скотч» серого цвета обнаружены кровь и потожировые выделения. При этом, ДНК произошла в результате смешения крови и эпителиальных клеток двух и более лиц, одно из которых было мужского генетического пола (т. 1 л.д. 140-142). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.08.2015, осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия – помещения ювелирного салона «Золотой Овен» фрагменты прозрачной и непрозрачной липкой бесцветной ленты «скотч» (т. 2 л.д. 57-58). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 59). 

Как следует из заключения эксперта № от 16.08.2017, кровь, обнаруженная на фрагменте непрозрачной липкой ленты «скотч» серого цвета» произошла от ФИО16 Обнаруженная на фрагменте непрозрачной липкой ленты «скотч» серого цвета ДНК произошла в результате смешения генетического материала ФИО5 и ФИО16 (т. 2 л.д. 8-13). Указанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 59).

Из иного документа – копии свидетельства о государственной регистрации права от 18.10.2011 следует, что ФИО2 на праве собственности принадлежит нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 73).

Как следует из иного документа - копии свидетельства о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, физическое лицо ФИО2 13 июля 2005 года зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (т. 2 л.д. 72).

Из иного документа – приказа № 1-к от 01.01.2012 следует, что ФИО17 назначен на должность директора ювелирного салона «Золотой Овен» в городе Тюмень (т. 2 л.д. 74). 

Согласно иному документу – копии свидетельства о постановке на специальный учет № от 06.12.2011, индивидуальный предприниматель ФИО2 поставлена государственной инспекцией пробирного надзора Российской государственной пробирной палаты на специальный учет как объект, осуществляющий операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (т. 2 л.д. 80-81).

Из иного документа – копии договора страхования имущества № от 18.11.2014, следует, что индивидуальным предпринимателем ФИО2 в ювелирном салоне, расположенном по адресу: 

<

...> застраховано имущество – ювелирные изделия и торговое оборудование (т. 2 л.д. 75-79). 

Согласно иному документу – перечню похищенных ювелирных изделий из ювелирного салона, расположенного по адресу: 

<

...> с указанием поставщиков, накладных и закупочных цен следует, что в ювелирном салоне было похищено 1 078 ювелирных изделий (т. 2 л.д. 120-161). 

Как следует из иного документа – справки об ущербе директора ювелирного салона «Золотой Овен» ФИО17, в результате преступления индивидуальному предпринимателю ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 5 916 984 рубля 25 копеек, в том числе хищением ювелирных изделий причинен ущерб на сумму 5 892 484 рубля 25 копеек, хищением ноутбука «Lenovo» на 18 000 рублей, хищением видеорегистратора на 6 000 рублей. Также были похищены не представляющие ценности 10 планшетов для хранения ювелирных изделий (т. 2 л.д. 162). 

Согласно иному документу – выписки из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимого имущества, с 28.10.2015 собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...> является ФИО29 (т. 2 л.д. 170-171). 

Согласно иным документам – копии отчёта аджастера ОАО «АльфаСтрахование», товарным накладным, приказу о проведении инвентаризации в ювелирном салоне «Золотой Овен»; страховому акту № от 18.11.2014, 20 июня 2015 года в ювелирном салоне «Золотой Овен», расположенном по адресу: 

<

...> совершено хищение имущества – ювелирных изделий, принадлежащих страхователю ИП ФИО2 Имущество было застраховано на основании договора от 18.11.2014. Согласно выполненным расчетам подтвержденная стоимость похищенного имущества составила 5 775 182 рубля 68 копеек. В отчете приведен перечень и наименование ювелирных изделий с указанием данных о поставщике, номерах и датах товарных накладных и стоимости. Сумма страхового возмещения составила 5 020 319 рублей 11 копеек (т. 3 л.д. 182, 183-250, т. 4 л.д. 1-4).

Из иного документа – сведений АО «АльфаСтрахование» следует, что индивидуальному предпринимателю ФИО2 в рамках действующего договора страхования №, в связи с наступлением страхового события, произведена выплата страхового возмещения безналичным платежом в размере 5 020 319 рублей 11 копеек (т. 3 л.д. 180). 

Как следует из иного документа – сведений ООО «Максим-Тюмень» от 08.04.2019, ООО «Максим-Тюмень» сотрудничало с ФИО1 и в целях сотрудничества с Сервисом заказа такси были указаны данные автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион и абонентский номер «№» (т. 6 л.д. 60). 

Из протокола предъявления лица для опознания по фотографии от 27.07.2017 следует, что потерпевшая ФИО68 уверенно опознала ФИО3, указав на него как на лицо, которое в июне 2015 года совместно с двумя другими молодыми людьми напало на нее. При этом, ФИО3 связывал совместно с третьим молодым человеком охранника, а после, надев на руки перчатки, стал совместно с третьим молодым человеком похищать золотые украшения, складывая их в сумку, находящуюся при них. Так же, ФИО3 заходил в подсобное помещение, где похитил ноутбук, видеорегистратор и ее денежные средства в сумме 7 000 рублей (т. 5 л.д. 1-5). 

Согласно протоколу опознания от 27.07.2017, потерпевшая ФИО69 уверенно опознала ФИО5, как молодого человека, который в июне 2015 года совместно с другими молодыми людьми напали на нее в помещении ювелирного салона «Золотой Овен». ФИО5 зашел в помещение последним, после чего вместе с другим молодым человеком они напали на охранника, связали ему руки, а после совместно с другими складывал золотые изделия в сумку (т. 4 л.д. 164-167). 

Согласно иному документу – копии свидетельства о смерти II-ФЗ № от 07.08.2019, ФИО2 скончалась 04 мая 2019 года (т. 6 л.д. 109). 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, а виновность подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО5 в содеянном, установленной. 

Положенные в основу приговора показания потерпевших, свидетелей, подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами. 

Обстоятельность показаний потерпевших, свидетелей, отсутствие причин для оговора подсудимых и их согласованность с другими доказательствами, свидетельствуют о правдивости показаний, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда не имеется.

Судом достоверно установлено, что ФИО1, непосредственно не участвовавший в совершении хищения чужого имущества, организовал нападение на ювелирный салон «Золотой Овен» в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенного с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере, а именно подыскал объект преступного посягательства, исполнителей преступления, приобрел необходимые средства и орудие преступления, определил время совершения преступления и действия исполнителей преступления, обеспечив соучастников преступления транспортом.

При этом, непосредственные соучастники преступления ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (т. 6 л.д. 97-98) действовали открыто, поскольку осознавали, что их действия очевидны для потерпевших и они похищают имущество в присутствии потерпевших, которые понимает противоправный характер их действий.

Корыстный мотив у ФИО1, ФИО3, ФИО5 и неустановленного следствием лица подтверждается тем, что ФИО1 организовал, а ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо незаконно, безвозмездно, с целью наживы, непосредственно изъяли у потерпевших имущество, которое им не принадлежало, и распорядились им по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, действуя по предварительной договоренности между собой и с организатором преступления ФИО1, совершили преступление в составе группы лиц, действуя, при этом, совместно и согласованно, во исполнение общего умысла, направленного на достижение единой цели – хищение чужого имущества, приняв совместное непосредственное участие в процессе завладения имуществом потерпевших.

Квалифицирующие признаки преступления «с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья» и «с применением предметов, используемых в качестве оружия» в судебном заседании также нашли свое подтверждение, поскольку при нападении на ювелирный салон, в целях хищения чужого имущества, с целью облегчения завладения имуществом и подавления воли потерпевших к сопротивлению ФИО1 передал ФИО3, а последний с неустановленным следствием лицом и ФИО5 непосредственно в ходе совершения хищения имущества использовали, в качестве оружия неустановленный в ходе следствия предмет, внешне похожий на пистолет. 

При этом, ФИО5, увидев в руке неустановленного следствием лица указанный предмет, внешне похожий на пистолет, используемый в качестве оружия, с целью угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, поддержал преступные намерения ФИО3 и неустановленного следствием лица о совершении хищения имущества в особо крупном размере, путем разбоя, продолжив свое участие в преступлении и, воспользовавшись примененной неустановленным следствием лицом угрозой применения насилия для завладения имуществом потерпевшей, в связи с чем, доводы стороны защиты в указанной части суд отвергает как необоснованные. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» в судебном заседании также нашел свое подтверждение, поскольку размер причиненного преступлением ущерба потерпевшей ФИО10 – 5 799 182 рубля 68 копеек превышает один миллион рублей и в соответствии с п. 4 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ) является особо крупным. 

Вместе с тем, учитывая, что в силу ч. 4 ст. 302 УПК РФ, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимых в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, которых суду в части хищения золотых изделий на сумму 117 301 рубль 57 копеек, а также денежных средств на сумму 500 рублей представлено не было, а устранить возникшие сомнения в виновности ФИО1, ФИО3, ФИО5 в хищении золотых изделий: кольца из золота, весом 2,44 грамм, стоимостью 5 900 рублей; кольца из золота, весом 4,47 грамм, стоимостью 4 680 рублей; кольца из золота, весом 6,49 грамм, стоимостью 5 804,98 рубля; браслета из золота, весом 8,7 грамм, стоимостью 9 613,78 рублей; браслета из золота, весом 9,96 грамм, стоимостью 11 637,36 рублей; кольца из золота, весом 2,02 грамма, стоимостью 13 816,31 рублей; кольца из золота, весом 2,52 грамм, стоимостью 3 654 рубля; кольца из золота, весом 2,59 грамм, стоимостью 2 911,16 рублей; кольца из золота, весом 3,9 грамм, стоимостью 4 383,60 рубля; подвески из золота, весом 1,62 грамм, стоимостью 1 820,88 рублей; серег из золота, весом 4,38 грамм, стоимостью 6 351 рубль; кольца из золота, весом 3,06 грамм, стоимостью 4 437 рублей; кольца из золота, весом 3,4 грамм, стоимостью 4 165 рублей; цепи из золота, весом 2,24 грамм, стоимостью 2 912 рублей; цепи из золота, весом 3,1 грамм, стоимостью 4 030 рублей; цепи из золота, весом 3,49 грамм, стоимостью 4 537 рублей; цепи из золота, весом 3,86 грамм, стоимостью 5 018 рублей, а всего на сумму 95 672 рубля 07 копеек и денежных средств на сумму 500 рублей, в порядке, установленном УПК РФ невозможно, поэтому, учитывая, что в соответствии со ст. 49 Конституции Российской Федерации, ст. 14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемых, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в их пользу, суд исключает из объема обвинения ФИО1, ФИО3, ФИО5 организацию хищения и хищение золотых изделий на сумму 117 301 рубль 57 копеек, а также денежных средств в сумме 500 рублей и снижает размер причиненного их действиями имущественного ущерба до 5 799 182 рубля 68 копеек.

Кроме того, как достоверно установлено в судебном заседании, ФИО1, ФИО3, ФИО5 и неустановленное в ходе следствия лицо заранее договорились о совершении хищения ювелирных изделий из салона «Золотой Овен» и действовали во исполнение указанного преступного умысла. В процессе завладения имуществом потерпевшей ФИО2, подсудимый ФИО3, находясь в подсобном помещении, выйдя за пределы состоявшегося между ним, ФИО5 и неустановленным следствием лицом предварительного преступного сговора, совершил также хищение денежных средств в размере 7 000 рублей из дамской сумки потерпевшей ФИО15, что, в свою очередь, не охватывалось умыслом соучастников преступления ФИО5 и неустановленного следствием лица, а также организатора преступления ФИО1, что следует из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимых. 

С учетом изложенного, действия по хищению денежных средств в сумме 7 000 рублей из дамской сумки потерпевшей ФИО15 подлежат исключению из объема предъявленного ФИО1 и ФИО5 обвинения.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств заключение эксперта № от 24.08.2015, согласно которому три следа пальцев рук, изъятых в ходе осмотра места происшествия в помещении ювелирного салона «Золотой Овен» для идентификации личности пригодны, один из них оставлен ФИО16, а два других ни ФИО16, ФИО17, ФИО15, а кем-то другим (т. 1 л.д. 120-122); справку № о результатах проверки по АДИС «Папилон» с не установлением идентификаций (т. 1 л.д. 123); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы фрагментов обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении ювелирного салона «Золотой Овен» для идентификации по групповой принадлежности пригодны и проверкой их по криминалистическим учетам следов обуви совпадений не установлено (т. 1 л.д. 159-160); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому окрашенные волокна, изъятые с поверхности наружного кармана сумки дамской в подсобном помещении ювелирного салона «Золотой Овен», пригодны для дальнейшего сравнительного исследования, а неокрашенные волокна хлопка не являются пригодными для сравнительного исследования (т. 1 л.д. 195-196); иной документ – копию договора на оказание услуг по охране объектов с помощью пульта централизованного наблюдения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому охрану помещения ювелирного салона, расположенного по адресу: 

<

...> осуществлял отдел вневедомственной охраны УМВД России по г.Тюмени (т. 2 л.д. 82-100, 101); иной документ – копию договора на ежемесячное техническое обслуживание охранно-пожарной и тревожной сигнализации, из которого следует, что услуги по ежемесячному техническому обслуживанию охранно-пожарной и тревожной сигнализации ИП ФИО2 оказывало ООО «Гранит» (т. 2 л.д. 102-104, 105); иной документ – копию договора на оказание охранных услуг от 12.12.2011 и лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому охрану имущества в помещении ювелирного салона, расположенного по адресу: 

<

...>, осуществляло ООО «Негосударственное (частное) охранное предприятие «Стрела», имеющее право на осуществление негосударственной (частной) охранной деятельности (т. 2 л.д. 106-110, 111); иной документ – копию должностной инструкции охранника, утвержденную генеральным директором ООО «Негосударственное (частное) охранное предприятие «Стрела», согласованную с ИП ФИО2 (т. 2 л.д. 112-113); иной документ – список сотрудников ООО «Негосударственное (частное) охранное предприятие «Стрела» (т. 3 л.д. 10-13); иные документы – сведения о принадлежности абонентских номеров (т. 6 л.д. 65, 71-72, 74-75, 79, 81-85), суд отвергает, поскольку они не содержат сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию, то есть не подтверждают и не опровергают вину подсудимых в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 33, п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации – как организацию разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенного с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере. 

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО5 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере.

При назначении наказания, определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации (т. 6 л.д. 112, 121), регистрации по месту жительства не имеет (т. 6 л.д. 113-116), по месту жительства в г.Нягань старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т. 6 л.д. 224), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Свердловской области характеризуется удовлетворительно (т. 6 л.д. 227), женат (т. 6 л.д. 117), имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей (т. 6 л.д. 118, 205, 208), не работает, ранее не судим (т. 6 л.д. 122, 123, 127-128), на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 6 л.д. 180, 183, 187, 191, 197), имеет заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие четверых малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 5 л.д. 231-234, 235-237), тяжелое материальное положение подсудимого, публичное принесение извинений потерпевшим, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данных о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, женат, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, не работает, ранее не судим, однако совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, представляющее общественную опасность, в силу своего внутреннего убеждения, а также для достижения целей назначаемого наказания и восстановления социальной справедливости, суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым и послужит исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимому ФИО1 не назначать, учитывая материальное и имущественное положение подсудимого, а также достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО1, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Также, учитывая фактические обстоятельства преступления, относящегося к категории особо тяжких, степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступления на более мягкую не будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания, противореча положениям статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление по настоящему приговору до вынесения приговора Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 15.03.2018, которым ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 14 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима (т. 6 л.д. 130-157), окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как ФИО1, ранее не отбывавший лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания, определении вида и меры наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, который является гражданином Республики Азербайджан (т. 7 л.д. 31-32, 33), по месту жительства в городе Ноябрьск ЯНАО участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 86), по месту регистрации на территории иностранного государства характеризуется положительно (т. 7 л.д. 77), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Свердловской области характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 68), женат (т. 7 л.д. 79, 83), имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 7 л.д. 80, 84), не работает, ранее не судим (т. 7 л.д. 47, 48, 49-50, 51), состоит на воинском учете в иностранном государстве (т. 7 л.д. 34-46), на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 7 л.д. 55, 56, 57), имеет заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка на иждивении у виновного, явку с повинной (т. 5 л.д. 9-11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 5 л.д. 58-63), тяжелое материальное положение подсудимого, а также публичное принесение извинений потерпевшим и неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данных о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает, ранее не судим, однако совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, представляющее общественную опасность, в силу своего внутреннего убеждения, а также для достижения целей назначаемого наказания и восстановления социальной справедливости, суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым и послужит исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимому ФИО3 не назначать, учитывая материальное и имущественное положение подсудимого, а также достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО3, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Также, учитывая фактические обстоятельства преступления, относящегося к категории особо тяжких, степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступления на более мягкую не будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания, противореча положениям статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что ФИО3 совершил преступление по настоящему приговору до вынесения приговора Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 15.03.2018, которым ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 16 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима (т. 6 л.д. 130-157), окончательное наказание ФИО3 следует назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как ФИО3, ранее не отбывавший лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания, определении вида и меры наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации (т. 7 л.д. 113, 137), зарегистрирован в Чеченской Республике, постоянного места жительства не имеет, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 151), по месту проживания в г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 155), холост, детей не имеет, не работает, ранее не судим (т. 7 л.д. 125, 126, 127, 128-129), на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 7 л.д. 139, 144), имеет заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, согласно ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т. 4 л.д. 147-148), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 4 л.д. 196-199, 200-201), тяжелое материальное положение подсудимого, публичное принесение извинений потерпевшим, наличие на иждивении близкого родственника – матери, имеющей инвалидность, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данных о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, холост, детей не имеет, не работает, ранее не судим, однако совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, представляющее общественную опасность, в силу своего внутреннего убеждения, а также для достижения целей назначаемого наказания и восстановления социальной справедливости, суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому ФИО5 наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым и послужит исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимому ФИО5 не назначать, учитывая материальное и имущественное положение подсудимого, а также достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО5, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Также, учитывая фактические обстоятельства преступления, относящегося к категории особо тяжких, степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступления на более мягкую не будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания, противореча положениям статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что ФИО5 совершил преступление по настоящему приговору до вынесения приговора Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 22.09.2016, которым ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима (т. 7 л.д. 132-134), окончательное наказание ФИО5 следует назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как ФИО5, ранее не отбывавший лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о гражданских исках, суд пришел к следующим выводам. 

Индивидуальным предпринимателем ФИО2, в лице ее представителя ФИО17, в ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1, ФИО3 и ФИО5 в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба 896 665 рублей 14 копеек. Исковые требования на указанную сумму мотивированы тем, что из общей стоимости похищенного имущества страховой компанией АО «АльфаСтрахование» в соответствии с условиями договора страхования имущества была произведена выплата страхового возмещения в размере 5 020 319 рублей 11 копеек (т. 2 л.д. 167, т. 3 л.д. 180, 237).

ФИО15 в ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлением имущественного ущерба в размере 7 000 рублей (т. 2 л.д. 198). 

Акционерным обществом «АльфаСтрахование», в лице его представителя ФИО27, заявлен гражданский иск о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО3 и ФИО5 суммы страхового возмещения, уплаченного индивидуальному предпринимателю ФИО2 на основании договора страхования № от 18.11.2014 в размере 5 020 319 рублей 11 копеек (т. 4 л.д. 11). 

Подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО5 с исковыми требованиями гражданских истцов согласились. 

В силу ст. 15 ГК РФ истец вправе требовать полного возмещения причинённых ему убытков. 

Как установлено в судебном заседании, действиями ФИО3 ФИО15 причинен материальный ущерб на сумму 7 000 рублей, а совместными действиями ФИО1, ФИО3 и ФИО5 индивидуальному предпринимателю ФИО2 причинен ущерб на сумму 5 799 182 рубля 68 копеек.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причинённый имуществу физического или юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО2 и ФИО15 вправе требовать возмещения причиненного им преступлением ущерба. 

В то же время, учитывая, что суд исключил из объема обвинения подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО5 действия по хищению ювелирных изделий на сумму 117 301 рубль 57 копеек, снизив размер причиненного ущерба до 5 799 182 рубля 68 копеек, суд, с учетом произведенной потерпевшему индивидуальному предпринимателю страховой выплаты, полагает необходимым уменьшить сумму исковых требований и взыскать с ФИО1, ФИО3 и ФИО5 солидарно сумму в размере 778 863 рубля 57 копеек.

Ущерб, причинённый преступлением ФИО15 в размере 7 000 рублей, суд полагает взыскать с подсудимого ФИО3 

Вместе с этим, как следует из ч. 1 ст. 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред. 

В соответствии с ч. 3 ст. 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, обеспечивается потерпевшему.

По смыслу ч. 1 ст. 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, требование о возмещении имущественного вреда в рамках уголовного судопроизводства, может быть заявлено физическим или юридическим лицом, которому данный вред причинен непосредственно преступлением. 

В то же время, как установлено в судебном заседании, преступлением, совершенным подсудимыми ФИО1, ФИО3 и ФИО5, вред причинен непосредственно индивидуальному предпринимателю ФИО2, которой АО «АльфаСтрахование» на основании договора страхования произведена выплата страхового возмещения. 

В связи с изложенным, учитывая, что АО «АльфаСтрахование» не является потерпевшим по уголовному делу, а имущественный вред действиями подсудимых непосредственно АО «АльфаСтрахование» не причинен, АО «АльфаСтрахование» не вправе предъявить гражданский иск о компенсации имущественного вреда при производстве по уголовному дел, в связи с чем, суд полагает необходимым гражданский иск АО «АльфаСтрахование» оставить без рассмотрения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ при принятии окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 2 (два) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 15.03.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 18 (восемнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с 14 февраля 2019 года по 21 мая 2019 года (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 наказание, отбытое им по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 15.03.2018, в период с 01 апреля 2016 года по 04 ноября 2019 года, включительно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 01 (один) месяц.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 15.03.2018, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 19 (девятнадцать) лет 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 в период с 14 марта 2019 года по 24 апреля 2019 года (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 наказание, отбытое им по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 15.03.2018, в период с 01 апреля 2016 года по 04 ноября 2019 года, включительно.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 22.09.2016, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 08 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 наказание, отбытое им по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 22.09.2016, в период с 03 октября 2015 года по 04 ноября 2019 года, включительно.

Гражданский иск индивидуального предпринимателя ФИО77 в лице ее представителя ФИО78 на сумму 896 665 рублей 14 копеек – удовлетворить частично. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО3 и ФИО5 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2, причинённый преступлением ущерб в размере 778 863 рубля 57 копеек.

В остальной части иска индивидуального предпринимателя ФИО2 – отказать. 

Гражданский иск ФИО82 – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО84 причиненный преступлением ущерб в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. 

Гражданский иск АО «АльфаСтрахование» на сумму 5 020 319 рублей 11 копеек – оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: фрагмент коробки от ноутбука «Lenovo», книжку - краткую инструкцию по эксплуатации DVR формата Н.264 RVi-R04LA», два фрагмента прозрачной липкой бесцветной ленты «скотч», один фрагмент непрозрачной липкой ленты серого цвета «скотч» - хранить до принятия итогового решения по делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Центральный районный суд г.Тюмени, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих жалобах.

Председательствующий С.В. Романов